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Communités en contexte Concepts et méthodologie

v LUinitiative de recherche « Les communautés en contexte »
= Indices relatifs
= Thémes principaux
= Concepts linguistiques et géographiques



v"  Indice minorité-majorité

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la
communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire.

v" Indices géographiques relatifs
= Comparé aux CLOSM dans la province (IGR-prov)
= Comparé aux CLOSM dans la région PCH (IGR-pch)

= Comparé aux mémes CLOSM au Canada (IGR-méme
closm)

= Comparé a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes les
closm)
= Comparé a la moyenne nationale canadienne (IRN)
v"  Indice selon le sexe (IS)
= Compare la valeur socio-démographique attribuée aux

femmes par rapport a celle des hommes d’une population
donnée.

v"  Indice temporel (IT)

= Compare une communauté par rapport a elle-méme au fil
des années (ex. 1996-2011, 2001-2011, 2006-2011).

v Indice intergénérationnel (intergen)

= Compare le groupe d’age 25-44 par rapport au groupe
d’age 45-64 dans une population donnée.

Indices relatifs

v' Comment lire les données

Pour un indice relatif, une valeur de 1,00
signifie qu’il n’y a pas d’écarts entre les
deux populations a I'étude.

Un indice relatif ayant une valeur
supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique étudiée est plus présente
au sein de la minorité linguistique a
I'étude qu’au sein de la population avec
laquelle elle est comparée. (Valeurs plus
grandes que 1,20 indiquent que la
caractéristique est beaucoup plus
présente au sein de la minorité.)

Un indice relatif ayant une valeur
inférieure a 1,00 indique que la
caractéristique étudiée est moins
présente au sein de la minorité
linguistique a I'étude qu’au sein de la
population avec laquelle elle est
comparée. (Valeurs inférieures a 0,80
indiquent que la caractéristique est
beaucoup moins présente au sein de la
minorité.)

Les valeurs entre 0,95 et 1,05 signifient
que les caractéristiques sont présentes de
facons équivalentes pour les deux
communautés. 6



Communités en contexte Thémes principaux

v' Démo-linguistique (concepts linguistiques, continuité linguistique, langue utilisée a la maison, langue de
travail, bilinguisme)

Démographie (taille, proportion, croissance, urbanisation, taille des cohortes jeunes et ainés)
Socio-culturel (immigrants, migrants interprovinciaux, lieu de naissance, minorités visibles)
Socio-économique (éducation, participation au marché du travail, revenus)

ANERNERN



Concepts linguistiques et géographiques

v' Sources de données : Recensements du Canada 1996, 2001, 2006, 2011, Enquéte nationale aupreés des
ménages 2011, Statistiques Canada

v’ La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielle parlée (PLOP) avec les réponses
multiples réparties également.

v Niveaux géographiques :

National (Canada, Canada hors Québec , Québec)
Régional (5)

1. Région PCH de I’Atlantique

2. Région PCH du Québec

3. Région PCH de I'Ontario

4. Région PCH des Prairies et du Nord

5. Région PCH de I'Ouest
Provinces/territoires (13)
Régions économiques (76)
Divisions de recensement (293)



Population selon I’age - Enfants (0-14 ans)



Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
1996-2011

Proportion de francophones Population totale
Manitoba, 1996-2011

Valeurs 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 38 573 38 573 38 573 38 573 38 573
Minorité LO - population totale 4 265 3675 8 295 13 725 8 605
Minorité LO - population totale (%) 11,1% 9,5% 21,5% 35,6% 22,3%
Majorité LO - population totale (%) 19,5% 14,4% 25,9% 27,3% 13,0%
Population canadienne - population totale (%) 17,0% 13,2% 26,7% 29,3% 13,9%

Indice minorité-majorité 0,57 0,66 0,83 1,30 1,72

2011 Indice géographique relatif au Canada 0,65 0,72 0,81 1,21 1,61
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,80 0,78 0,77 1,16 1,46
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 0,89 0,92 0,84 1,04 1,28

Indice géographique relatif a la région PCH 1,09 1,09 1,02 1,00 0,92

Indice inter-génerationnel 0,60

indice temporel (1996-2011) 0,86 0,93 0,67 1,33 1,25
Indice temporel IMM (1996-2011) 0,99 0,92 0,80 0,98 1,20
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,00 0,96 0,82 1,04 1,06
Minorité LO - population totale (%) 10,5% 10,4% 23,3% 34,4% 21,4%

2006 |[Indice minorité-majorité 0,52 0,72 0,87 1,34 1,65

Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,73 0,85 0,79 1,18 1,47
Minorité LO - population totale (%) 11,5% 10,2% 27,7% 30,8% 19,9%

2001 |Indice minorité-majorité 0,53 0,73 0,95 1,36 1,56

Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75
Minorité LO - population totale (%) 10,3% 10,3% 32,2% 26,7% 17,9%

1996 |Indice minorité-majorité 0,72 0,72 1,05 1,34 1,44
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,81 0,81 0,94 1,12 1,38
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de

1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale auprés des ménages de 2011, Statistique Canada.

= Lapremiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du Recensement du Canada. Les réponses ajustées
sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples (repartie également entre les langues déclarées).

= L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation
majoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des
communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale
en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 10




Structure d’age des CLOSM

Manitoba — Profil socio-culturel comparée a la majorité de la région, a toutes les CLOSM
au Canada et a la moyenne canadienne, 2011

Proportion de francophones du Manitoba, Population totale
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011
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= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a
|'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente au sein de la population minoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada. Une valeur supérieure
a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM
au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

= L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle de
I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a |'étude est plus présente au sein de la
population locale en comparaison avec I’'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale. 1




Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM,
Comparé a la majorité,
1996-2011

Manitoba — Profil socio-culturel

Proportionde francophones de Terre-Neuve et Labrador qui sont des enfants (0-14 ans)
par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

2.00

1.50

1996 2001 2006 2011

M indice minorité-majorité

= L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par
rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.
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Population minoritaire LO

Enfants (0-14 ans)

Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM

Données et indices relatifs

Régions économiques, 2011

Indices relatifs

Géographie
. . " L igr- igr- . temporel
Population . minorité majorité . ) . ) ) inter- i temporel
Oa l4ans imm inr toutes- | méme |igr-pch |igr-prov imm.
totale LO LO gen. 1996-2011
closm | closm 1996-2011
Sud-Est (MB) 8341 1205| 14,4% 22,5% [|40.64 0.85 [(01.04 [#1.17 [F1.42 |4r1.31 |dF0.62 0.92 0.81
Centre Sud (MB) 1753 155 8,8% 23,9% (4037 [{Fo.52 [H0.64 |F0.71 0.87 0.80 [H0.55 [ 048 [ 0.6
Sud-Ouest (MB) 1225 105|  8,6% 18,4% |4+0.47 |4F0.50 [HF0.62 |4-0.69 0.84 [HF0.78 [HF0.61 | 1.14 | 0.97
Centre Nord (MB) 2268 250 11,0% 22,2% |dk0.50 |{k0.65 0.80 0.89 |¢11.08 [(21.00 [{0.55 093 |4k 0.78
Winnipeg (MB) 22 595 2383 10,5% 17,3% |[#0.61 [{F0.62 [$F0.76 0.85 [(21.04 |0.95 [|{F0.64 |4 1.10 0.93
Interlake (MB) 1235 85 6,9% 17,7% |[#0.39 [{0.40 [HF0.50 |dF0.56 [HF0.68 [dk0.62 [40.29 [{F 2.45 |4F 1.95
Nord (MB) 448 28]  6,3% 31,4% [|4+0.20 [HF0.37 [H0.45 [F0.50 [HF0.61 |d0.57 |dk0.41 |k 0.71 |4k 0.67
Regina - Moose Mountain (SK) 3335 423 12,7% 18,4% |40.69 [40.75 0.92 [21.02 [{r1.25 |4r1.74 [$F0.77 |4F 1.93 |+ 1.57
Swift Current - Moose Jaw (SK) 1 855 55  3,0% 17,2% |40.17 [HF0.17 HF0.21 |HF0.24 [HF0.29 [H0.41 [HF0.23 [} 055 [} 0.43
Saskatoon - Biggar (SK) 3613 318 8,8% 18,4% |4F0.48 |4F0.52 HF0.64 |4F0.71 0.87 [{r1.21 [HF0.64 |4+ 1.57 |+ 1.23
Prince Albert (SK) 3755 95 2,5% 22,3% [|dk0.11 [HFo.as Hko.1g8 k020 HF0.25 k035 [4F0.30 |HF 043 [F 0.39
Territoires du Nord-Ouest (TNO) 1118 145|  13,0% 22,4% |4k0.58 [4k0.76 0.94 |¢1.05 [{r1.27 |[D1.00 [¢1.18 |4+ 1.83 |4+ 1.37
Nunavut (NU) 438 45  10,3% 30,3% [|4k0.34 [4F0.60 [40.74 0.83 [21.01 0.91 [{r1.22 0.89 |4 0.74
Région des Prairies et du Nord (P/T) 53 164 5408 10,2% 19,7% |40.52 |4F0.60 [40.74 0.82 [(21.00 - |[o.59 [¢4 1.08 0.91
Manitoba (MB) 38 573 4265 11,1% 19,5% |40.57 |40.65 0.80 0.89 [#11.09 |1.00 [{F0.60 [ 1.00 0.86
Saskatchewan (SK) 13 030 948 7,3% 19,5% |40.37 [4F0.43 HF0.53 |[4F0.59 [HF0.72 [D1.00 4049 [{F 1.28 [&4 1.07
Territoires du Nord-Ouest (TNO) 1118 145|  13,0% 22,5% [|4k0.58 [4k0.76 0.94 |¢1.05 [fr1.27 |D1.00 [fr1.21 |4+ 1.83 |iF 1.37
Nunavut (NU) 443 50| 11,3% 30,3% [40.37 [{F0.66 0.82 091 [#1.11 |D1.00 [fr1.25 |2 0.96 0.81

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011

. La série d'incides

relatifs fait partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare l'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec
celle des autres CLOSM a différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la
méthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire
avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a |I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité
tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion d'individus (0 a 14 ans)
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparée a la majorité

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

=
5 £
§
L4

_,@ Charlottetown
A

‘ Maritimes

Victoria

Montréal

S, / "
Nombre d'individus ‘Fredericton

(0a14ans)

©  moins de 250 Indice minorité-majorité
O 250-1000 W tres faible (moins de 0,80)
(O 1000-2500 || faible (0,80 4 0,95)
O G566 [ élmwllalre (0,9.5 41,05)
|| élevé (1,05 a 1,20)
O plus de 5000 -‘ trés élevé (1,20 et plus)

n.d Note : Les régions économiques avec moins de
400 personnes issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.

Toronto - Montréal

l* I Patrimoine  Canadian 15

' > Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014. . d
canadien  Heritage g, e o les données de MEnquéte nationale auprés des ménages, Statstique Canada, 2011, Echelle de la carte principale : 1 : 27 000 000, Echelle de fencadré : 1: 11 000 000 et 1 : 12 000 000. Cana. d

La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parlée. La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux
questions linguistiques du Recensement du Canada. L'indice minorite-majorité indique la valeur attribuée 4 la communate en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v En ce qui a trait & la proportion

d'enfants (0-14 ans), les
communautés francophones de Prince
Albert (0,11), de Swift Current -
Moose Jaw (0,17), et du Nord (0,20)
affichaient les indices minorité-
majorité (IMM) les plus faibles de la
Région des Prairies et du Nord.

Les communautés francophones de
Regina - Moose Mountain (0,69), du
Sud-Est (0,64), et de Winnipeg (0,61)
présentaient, quant a elles, les indices
minorité-majorité (IMM) les plus
élevés de la Région des Prairies et du
Nord.
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Proportion d’enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM

comparée a la majorité

et avec I'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

1.40

1.20

1.00

0.80

0.60

0.40

0.20

0.00

Proportion de francophones
qui étaient des enfants (0-14 ans)
Région des Prairies et du Nord et régions économiques, 2011
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L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a
la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au
Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a |'étude est plus présente au sein de la population locale
en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant

en haut a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) supérieure a celle de leur
majorité et supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en haut a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) supérieure a celle de leur
majorité et une proportion d'enfants
(0-14 ans) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) inférieure a celle de leur
majorité et une proportion d'enfants
(0-14 ans) supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion d'enfants
(0-14 ans) inférieure a celle de leur
majorité et inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans)
par rapport a la majorité dans la région (IMM)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

v' Encequiatraitdla
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés

Nunavut (NU) (50, 11,3%) | 0.37 ‘

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (145, 13,0%) | 0.58 |

Saskatchewan (SK) (948, 7,3%) [ 0.37 ‘

Manitoba (MB) (4 265, 11,1%) | 0.57 |

Région des Prairies et du Nord (P/T) (5 408, 10,2%) | 0.52 |

Nunavut (NU) (45, 10,3%) | 0.34 ‘
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (145, 13,0%) | 0.58 |
Prince Albert (SK) (95, 2,5%) O.j 1

Saskatoon - Biggar (SK) (318, 8,8%) | 0.48

Swift Current - Moose Jaw (SK) (55, 3,0%) | 0.17)

Regina - Moose Mountain (SK) (423, 12,7%) 1 0.69
Nord (MB) (28, 6,3%) [0.20 ]

Interlake (MB) (85, 6,9%) | 0.39 |

Winnipeg (MB) (2 383, 10,5%) | 0.61 |

Centre Nord (MB) (250, 11,0%) | 0.50

Sud-Ouest (MB) (105, 8,6%) | 0.47

Centre Sud (MB) (155, 8,8%) | 0.37

Sud-Est (MB) (1205, 14,4%) | 0.64 |

francophones de Prince Albert
(0,11), de Swift Current -
Moose Jaw (0,17), et du Nord
(0,20) affichaient les indices
minorité-majorité (IMM) les
plus faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

v' Les communautés
francophones de Regina -
Moose Mountain (0,69), du
Sud-Est (0,64), et de Winnipeg
(0,61) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-
majorité (IMM) les plus élevés
de la Région des Prairies et du
Nord.

0.00 0.50 1.00 1.50
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui se . . L o
trouvent dans le groupe d'dge 0 4 14 ans au sein des CLOSM. OIndice minorité-majorité

2.00

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM

indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans)
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (50, 11,3%) | 0.66 |
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (145, 13,0%) 1 0.76 I |
Saskatchewan (SK) (948, 7,3%) 1 0.43 ‘
Manitoba (MB) (4 265, 11,1%) | 0.65 |
Région des Prairies et du Nord (P/T) (5 408, 10,2%) 1 0.60 I |
Nunavut (NU) (45, 10,3%) | 0.60 '|
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (145, 13,0%) 1 0.76 I |
Prince Albert (SK) (95, 2,5%) | 0.1 ‘
Saskatoon - Biggar (SK) (318, 8,8%) | 0.52 |
Swift Current - Moose law (SK) (55, 3,0%) _E ‘
Regina - Moose Mountain (SK) (423, 12,7%) 1 0.75 |
Nord (MB) (28,6,3%) | 0.37 |
Interlake (MB) (85, 6,9%) | 0.40
Winnipeg (MB) (2 383, 10,5%) | 0.62 |
Centre Nord (MB) (250, 11,0%) | 0.65 T
Sud-Ouest (MB) (105, 8,6%) | 0.50
Centre Sud (MB) (155, 8,8%) | 0.52 |
Sud-Est (MB) (1205, 14,4%) | 0.85 ' |
0.00 0.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 0 a 14 ans au sein des CLOSM.

1.00 1.50 2.00

O L'indice relatif au national (a la population totale
du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

En ce qui a trait a la
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés
francophones de Prince Albert
(0,15), de Swift Current -
Moose Jaw (0,17), et du Nord
(0,37) affichaient les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones du Sud-Est
(0,85), des Territoires du
Nord-Ouest (0,76), et de
Regina - Moose Mountain
(0,75) présentaient, quant a
elles, les indices nationaux
relatifs (inr) les plus élevés de
la Région des Prairies et du
Nord.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 & 14 ans) v’ Ence quiatraitala

par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d’enfants (0_14

régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 .
ans), les communautés

Nunavut (NU) (50, 11,3%) | 0.82 . | francophones de Prince Albert
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (145, 13,0%) 1 0.94 . | (0,18), de SWIft Current -
S;SkétczeT&Eﬁ?;ggﬁ’i?i . g':z . | Moose Jaw (0,21), et du Nord
anitoba , 11,1% . . i ..
Région des Prairies et du Nord (P/T) (5 408, 10,2%) | 0.74 | gz;lzacz’{)/icqhutzsr;z /ls:l ;gZ/:Si
Nunavut (NU) (45, 10,3%) | 0.74 |
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (145, 13,0%) | 0.94 I | toutes les CLOSM (igr-toutes-
Prince Albert (SK) (95, 2,5%) :E ‘ closm) les plus faibles de la
Saskatoon - Biggar (SK) (318, 8,8%) | 0.64 | Région des Prairies et du
Swift Current - Moose Jaw (SK) (55, 3,0%) :E ‘ Nord.
Regina - Moose MountNain (SK) (423, 12,7%) 1 0.92 v les communautés
ord (MB)(28,6,3%) | 0.45 |
Interlake (MB) (85, 6,9%) | 0.50 francophones du Sud-Est
Winnipeg (MB) (2 383, 10,5%) | 0.76 | (1,04), des Territoires du
Centre Nord (MB) (250, 11,0%) | 0.80 ' | Nord-Ouest (0,94), et de
Sud-Ouest (MB) (105, 8,6%) 0.62 . | Regina - Moose Mountain
Centre Sud (MB) (155, 8,8%) | 0.64 1 (0,92) présentaient, quant &
Sud-Est (MB) (1205, 14,4%) | 1.04 . | elles, les indices

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus élevés de la
Région des Prairies et du

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui indi , hi I3tif (2 I
se trouvent dans le groupe d'dge 0 4 14 ans au sein des CLOSM. B Lindice géographique relati {a toutes les

CLOSM au Canada)

Nord.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de la population locale. =



Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (méme closm)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans) v’ Ence qUi atraitala
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm) proportion d'enfants (0-14
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 ans) les communautés
7
Nunavut (NU) (50, 11,3%) | 0.91 | ‘ francophones de Prince Albert
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (145, 13,0%) | 1.05 | (0,20), de Swift Current -

Saskatchewan (SK) (948, 7,3%) | 0.59 . Moose Jaw (0,24), et du Nord
Manitoba (MB) (4 265, 11,1%) | 0.89 , | (0,50) affichaient les indices

Région des Prairies et du Nord (P/T) (5 408, 10,2%) 1 0.82 . | géographiques relatifs ala
Nunavut (NU) (45, 10,3%) | 0.83 : | méme CLOSM (igr-méme
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (145, 13,0%) 1 1.05 closm) les plusfaibles de la

Prince Albert (SK) (95, 2,5%) |10.20] Région des Prairies et du Nord

Saskatoon - Biggar (SK) (318, 8,8%) | 0.71

Swift Current - Moose law (SK) (55, 3,0%) | 0.24 ‘ v Les communautés
Regina - Moose Mountain (SK) (423, 12,7%) 11.02 . francophones du Sud-Est
Nord (MB) (28, 6,3%) | 0.50 | (1,17), des Territoires du Nord-

Interlake (MB) (85, 6,9%) | 0.56 | Ouest (1,05), et de Reging -
Winnipeg (MB) (2 383, 10,5%) | 0.85 | | M I\,ﬂ ,t in (1,02)
Centre Nord (MB) (250, 11,0%) | 0.89 | oose Viountain (4,

Sud-Ouest (MB) (105, 8,6%) | 0.69 - présentaient, quant a elles, les

Centre Sud (MB) (155, 8,8%) 0.71 ' | indices géographiques relatifs
Sud-Est (MB) (1205, 14,4%) | 1.17 | a la méme CLOSM (igr-méme
' closm) les plus élevés de la
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 .. ) P .
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui Reglon des Prairies et du Nord.
se trouvent dans le groupe d'dge 0 4 14 ans au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif {é la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté

minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour

I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec

sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec.. 19




Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (région pch)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans)
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (50, 11,3%) | 1.11
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (145, 13,0%) 1 1.27
Saskatchewan (SK) (948, 7,3%) | 0.72
Manitoba (MB) (4 265, 11,1%) | 1.09
Région des Prairies et du Nord (P/T) (5 408, 10,2%) 1 1.00
Nunavut (NU) (45, 10,3%) | 1.01
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (145, 13,0%) 1 1.27
Prince Albert (SK) (95, 2,5%) | 0.25
Saskatoon - Biggar (SK) (318, 8,8%) | 0.87
Swift Current - Moose Jaw (SK) (55, 3,0%) 1 0.29
Regina - Moose Mountain (SK) (423, 12,7%) 1 1.25
Nord (MB) (28, 6,3%) | 0.61
Interlake (MB) (85, 6,9%) | 0.68
Winnipeg (MB) (2 383, 10,5%) | 1.04
Centre Nord (MB) (250, 11,0%) 1 1.08
Sud-Ouest (MB) (105, 8,6%) | 0.84
Centre Sud (MB) (155, 8,8%) | 0.87
Sud-Est (MB) (1205, 14,4%) | 1.42
0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 0 a 14 ans au sein des CLOSM.

1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif(local par rapportala
région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la région PCH ou elle est située.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés
francophones de Prince Albert
(0,25), de Swift Current -
Moose Jaw (0,29), et du Nord
(0,61) affichaient les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones du Sud-Est
(1,42), des Territoires du Nord-
Ouest (1,27), et de Regina -
Moose Mountain (1,25)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la région PCH (igr-pch) les
plus élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (province)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (0 a 14 ans)
par rapport a tous les francophones dans la province / territoire (IGR-prov)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

v’ Encequia traitdla
proportion d'enfants (0-14
ans), les communautés

Nunavut (NU) (50, 11,3%) | 1.00
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (145, 13,0%) | 1.00
Saskatchewan (SK) (948, 7,3%) | 1.00
Manitoba (MB) (4 265, 11,1%) | 1.00
Région des Prairies et du Nord (P/T) (5 408, 10,2%) | 0.00 ‘
Nunavut (NU) (45, 10,3%) | 0.91
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (145, 13,0%) 1 1.00
Prince Albert (SK) (95, 2,5%) | 0.35 ‘
Saskatoon - Biggar (SK) (318, 8,8%) | 1.21
Swift Current - Moose Jaw (SK) (55, 3,0%) 1 0.41 ‘
Regina - Moose Mountain (SK) (423, 12,7%) | 1.74
Nord (MB) (28, 6,3%) | 0.57 |
Interlake (MB) (85, 6,9%) | 0.62 |
Winnipeg (MB) (2 383, 10,5%) | 0.95 |
Centre Nord (MB) (250, 11,0%) 1 1.00
Sud-Ouest (MB) (105, 8,6%) | 0.78 |
Centre Sud (MB) (155, 8,8%) | 0.80 |
Sud-Est (MB) (1 205, 14,4%) 1.31 |

francophones de Prince Albert
(0,35), de Swift Current -
Moose Jaw (0,41), et du Nord
(0,57) affichaient les indices
géographiques relatifs a la
province (igr-prov) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

v' Les communautés
francophones de Regina -
Moose Mountain (1,74), du
Sud-Est (1,31), et de
Saskatoon - Biggar (1,21)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la province (igr-prov) les plus

0.00 0.50 1.00 1.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui se
trouvent dans le groupe d'dge 0 3 14 ans au sein des CLOSM.

O L'indice géographique relatif (a la province)

élevés de la Région des
Prairies et du Nord.

2.00

L'indice géographique relatif a la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en

situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la province ou elle est située.
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Enfants (0-14 ans) au sein des CLOSM
Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones (03 14 ans) v' Ence quiatraitala
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611) proportion d'enfants (0-14
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 ans), les communautés
Nunavut (NU) (50, 11,3%) | 0.81 | francophones de Prince Albert
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (145, 13,0%) 1.37 (0,39), de Swift Current -
Saskatchewan (SK) (948,7,3%) [[1.07 . | Moose Jaw (0,43), et du
Manitoba (MB) (4 265, 11,1%) | 0.86 . | Centre Sud (0,46) affichaient
Région des Prairies et du Nord (P/T) (5 408, 10,2%) | 0.91 : | les indices temporels
Nunavut (NU) (45, 10,3%) | 0.74 : | (temp9611) les plus faibles de
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (145, 13,0%) | 1.37 | la Région des Prairies et du
Prince Albert (SK) (95,2,5%) [0.39 | ‘ Nord
Saskatoon - Biggar (SK) (318, 8,8%) | 1.23 | ’
Swift Current - Moose Jaw (SK) (55,3,0%) | 0.48 ] ‘ v Les communautés
Regina - Moose Mountain (SK) (423, 12,7%) | 1.57 . | francophones d'Interlake
Nord (MB) (28, 6,3%) | 0.67 : | ‘ (1,95), de Regina - Moose
Interlake (MB) (85, 6,9%) | 1.95 : Mountain (1,57), et des

Winnipeg (MB) (2 383, 10,5%) L1098 . | Territoires du Nord-Ouest
Centre Nord (MB) (250, 11,0%) | 0.78 |

Sud-Ouest (MB) (105,8,6%) | 0.97 ' | (1,37) présentaient, quant &

Centre Sud (MB) (155, 8,8%) |10:46 ] ‘ elles, les indices temporels
Sud-Est (MB) (1205, 14,4%) | 0.81 | (temp9611) les pIUS élevés de
' la Région des Prairies et du
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion Nord.

O L'indice temporel 1996-2011

d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 0 a 14 ans au sein des CLOSM.

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en

2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude

est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est

moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 22




Population selon I’age - Ainés (65 ans et plus)



Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
1996-2011

Proportion de francophones Population totale
Manitoba, 1996-2011

Valeurs 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 38 573 38 573 38 573 38 573 38 573
Minorité LO - population totale 4 265 3675 8 295 13 725 8 605
Minorité LO - population totale (%) 11,1% 9,5% 21,5% 35,6% 22,3%
Majorité LO - population totale (%) 19,5% 14,4% 25,9% 27,3% 13,0%
Population canadienne - population totale (%) 17,0% 13,2% 26,7% 29,3% 13,9%

Indice minorité-majorité 0,57 0,66 0,83 1,30 1,72

2011 Indice géographique relatif au Canada 0,65 0,72 0,81 1,21 1,61
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,80 0,78 0,77 1,16 1,46
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 0,89 0,92 0,84 1,04 1,28

Indice géographique relatif a la région PCH 1,09 1,09 1,02 1,00 0,92

Indice inter-génerationnel 0,60

indice temporel (1996-2011) 0,86 0,93 0,67 1,33 1,25
Indice temporel IMM (1996-2011) 0,99 0,92 0,80 0,98 1,20

Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,00 0,96 0,82 1,04 1,06
Minorité LO - population totale (%) 10,5% 10,4% 23,3% 34,4% 21,4%

2006 [Indice minorité-majorité 0,52 0,72 0,87 1,34 1,65
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,73 0,85 0,79 1,18 1,47
Minorité LO - population totale (%) 11,5% 10,2% 27,7% 30,8% 19,9%

2001 |Indice minorité-majorité 0,53 0,73 0,95 1,36 1,56
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,75 0,75 0,75 0,75 0,75
Minorité LO - population totale (%) 10,3% 10,3% 32,2% 26,7% 17,9%

1996 |Indice minorité-majorité 0,72 0,72 1,05 1,34 1,44
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,81 0,81 0,94 1,12 1,38
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de

1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale auprés des ménages de 2011, Statistique Canada.

La premiere langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux questions linguistiques du
Recensement du Canada. Les réponses ajustées sont les réponses uniques plus une partie des réponses multiples (repartie également entre les langues

déclarées).

L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a
la communauté en situation majoritaire.
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Structure d’age des CLOSM

Manitoba — Profil socio-culturel comparée a la majorité de la région, a toutes les CLOSM
au Canada et a la moyenne canadienne, 2011

Proportion de francophones du Manitoba, Population totale
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011
2.00
1.80
1.60
1.40
1.20 7
1.00
0.80 r
7 7
0.60 /
0.20 7 //‘é %
0.78 0.72 0.77 §0.81 5 D 1.16 1.21 E
0.00 T A S T .
15-24 25-44 45-64
Himm O igr-toutes-closm [@AIRN

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation
majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité
que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

= |'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a
|'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la
caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

= L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble de la population
au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble
des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 25




Proportion d’ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM,

Manitoba — Profil socio-culturel comparée a la majorité
1996-2011

Proportion de francophones du Manitoba qui sont des Ainés (65 ans et plus)
par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

2.00

1.50

1.00 -

0.00 -

1996 2001 2006 2011

M indice minorité-majorité

= L'indice minorité-majorité indique, sur une période donnée, la valeur attribuée a la communauté en situation
minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire. 26




Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones de 65 ans et plus
Région des Prairies et du Nord et régions économiques, 2011

Population minoritaire LO | Ainés (65 ans et plus) Indices relatifs
Géographie
Population 65 ans et minorité majorité ) ) igr- iigr— ) ) inter- ter.'nporel temporel
totale olus ) Lo imm inr toutes- | méme |igr-pch |igr-prov gen. imm. 19962011
closm | closm 1996-2011
Sud-Est (MB) 8 341 1380 16,5% 12,3% [fr1.34 |#1.19 |§1.08 |D095 068 [H0.74 [H062 [ 1.06 [ 1.23
Centre Sud (MB) 1753 330 18,8% 13,4% |iF1.41 [{F1.36 [{r1.23 [#H1.08 [H0.78 0.84 [H0.55 [#H 116 [D 1.03
Sud-Ouest (MB) 1225 260  21,2% 159% [{r1.34 [{r1.53 [{F1.39 |fr1.21 0.87 [0.95 [4F0.61 0.90 0.85
Centre Nord (MB) 2268 625 27,6% 13,4% [{+2.06 [{r1.99 [{r1.81 [|{r1.58 |¢71.14 [4r1.24 |[4F0.55 [4F 1.28 [4F 1.39
Winnipeg (MB) 22 595 5195 23,0% 12,7% [4r1.80 [{ir1.66 [{F1.51 [fr1.32 [20.95 [(21.03 [HFo64 [ 1.23 [ 1.27
Interlake (MB) 1235 315  25,5% 15,6% [{r1.64 [{r1.84 [r1.67 [|{r1.46 |¢1.05 |¢1.14 [4+0.29 0.87 |¢4 1.08
Nord (MB) 448 65| 14,5% 55% [|r2.65 |¢71.05 [20.95 0.83 [{F0.60 |dk0.65 |{F0.41 |4k 052 |k 0.78
Regina - Moose Mountain (SK) 3335 855| 25,6% 13,0% [4+1.97 [{r1.85 [r1.68 |[{+1.47 |#1.06 [F0.79 [H0.77 [ 1.02 [&4 1.06
Swift Current - Moose Jaw (SK) 1 855 835| 45,0% 18,2%  [4+2.47 [|{ir3.25 1295 |[{r2.58 [{r1.85 [{+1.39 4023 [ 1.37 [ 1.46
Saskatoon - Biggar (SK) 3613 735  20,3% 12,1% [|4+1.69 |{r1.47 |{F1.33 |éM1.16 0.84 [dF0.63 [{F0.64 | 1.04 |1 1.08
Prince Albert (SK) 3755 1605| 42,7% 14,2% |4F3.01 [|{F3.09 [F2.80 |{F2.45 HF1.76 [{F1.32 [$F030 [F 1.28 [4F 1.32
Territoires du Nord-Ouest (TNO) 1118 65 5,8% 50% |¢1.16 [4F0.42 HF0.38 [4-0.33 [H}0.24 0.83 [¢11.18 |4k 0.50 | 1.00
Nunavut (NU) 438 10|  2,3% 15% [{r1.49 |[HFo.16 [HF0.15 |FF0.13 [{HF0.09 [D1.01 |{i1.22 -- --
Région des Prairies et du Nord (P/T) 53 164 12903| 24,3% 13,0% [{+1.86 [{r1.75 [{+1.59 |{+1.39 [(21.00 - [os9 [ 118 [F 121
Manitoba (MB) 38 573 8605 22,3% 13,0% [4+1.72 |{r1.61 |{F1.46 |{F1.28 0.92 [21.00 [HF0.60 |4+ 1.20 |4+ 1.25
Saskatchewan (SK) 13 030 4210 32,3% 13,7% [1+2.35 [{+2.33 [r2.12 |fr1.85 [fr1.33 [D1.00 (049 [ 119 [F 1.21
Territoires du Nord-Ouest (TNO) 1118 78]  7,0% 50% [ir1.39 |[k0.50 [HF0.46 [4k0.40 [HF0.29 [D1.00 |fr1.21 |dF 060 |fF 1.21
Nunavut (NU) 443 10|  2,3% 1,5% [{r1.47 [$0.16 [H0.15 [F0.13 [HF0.09 [D1.00 |{F1.25 - --
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides
relatifs fait partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare l'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec
celle des autres CLOSM a différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la
méthodologie et les concepts utilisés dans ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire
avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a |I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité
tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion d'individus (65 ans et plus)
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparée a la majorité

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

=

Victoria

Montréal

g

Nombre dlindividus Fredericton

(65 ans et plus) RS

O  Moins de 250 Indice minorité-majorité OQ

O 250 a500 I trés faible (moins de 0,80) \

QO 50021500 T faible (0,80 4 0,95)

" similaire (0,95 a 1,05)
O 15045000 T élevé (1,054 1.20)
o oot
O Plus de 5 000 Il trés élevé (1,20 et plus) o Lot recion ' " o
nd. ote : Les régions économiques avec moins de Toronto - Montréal

400 personnes issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.

I*I z::'é‘i:'r:" ﬁ::‘i‘::':" Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014 i C d"'
98 Basée sur les données de [Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 - 27 000 000. Echelle e Iencadré : 1: 11000 000 et 1 : 12 000 000, dInadd
La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parlée. La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses aux
questions linguistiques du Recensement du Canada. L'indice minorité-majorité indique Ia valeur atfribuée  la communaute en situation minoritaire par rapport a celle attribuée  la communauté en situation majoritaire.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v En ce qui a trait a la proportion En ce

qui a trait a la proportion d'ainés (65
ans et plus), les communautés
francophones des Territoires du Nord-
Ouest (1,16), du Sud-Est (1,34), et du
Sud-Ouest (1,34) affichaient les
indices minorité-majorité (IMM) les
plus faibles de la Région des Prairies
et du Nord.

Les communautés francophones de
Prince Albert (3,01), de Parklands
(2,76), et du Nord (2,65) présentaient,
quant a elles, les indices minorité-
majorité (IMM) les plus élevés de la
Région des Prairies et du Nord.
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Proportion des ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM

comparée a la majorité

et avec 'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones
qui étaient ainés (65 ans et plus)

Région des Prairies et du Nord et régions économiques, 2011

3.50
Prince Albert, SK (2.80, 3.01)
3.00 @
Parklands, MB (3.75, 2.76) @
Nord, MB (0.95, 2.65.
2.50 Swift rent - Moose Jaw, SK
%[ 2.95,2.47)
. =1
00 .Centre nord, MB (1.81,2.06) ‘orkto - Melville, SK {2.78, 2.11) %
. - Mountain, SK(1.68, 1.97 o
s Do Mo o E8s557) 5
nipeg, MB (1/51, 1.80) 2
.Sasl:atoon - Biggar, SK|(1.33, 1.69) =
nterlake, MB (1.67, 1.64) ’g‘
150 —@&
Cent d,MB(1.23,1.41 a2
Nunavut, NU (0.15, 1.49) @Centre s —ohest,{MB{1.39 5_34) s
Territoired du Nord-Ouest, | Sud-est, MB (1.08, 1.34) -
0{0.38,1.16)
1.00
0.50
0.00
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50 3.00 3.50 4.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) supérieure a celle de leur
majorité et supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
haut a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) supérieure a celle de leur
majorité et une proportion d'ainés (65
ans et plus) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) inférieure a celle de leur
majorité et une proportion d'ainés (65
ans et plus) supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'ainés (65 ans
et plus) inférieure a celle de leur
majorité et inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

v' Ence quia trait dla

Proportion de francophones (65 ans et plus) . ' om s
proportion d'ainés (65 ans et

par rapport a la majorité dans la région (IMM)

régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 p/US), les communautés
Nunavut (NU) (10, 2,3%) |1.47 . | francophones des Territoires
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (78,7,0%) | 1.39 . | du Nord-Ouest (1,16), du Sud-
Saskatchewan (SK) (4 210, 32,3%) | 2.35 . . Ouest (1,34), et du Sud-Est
Manitoba (MB) (8 605, 22,3%) | 1.72 : : | (1,34) affichaient les indices

Région des Prairies et du Nord (P/T) (12 903, 24,3%) 11.86 | . "y .
Nunavut (NU) (10, 2,3%) [ 1.49 minorité-majorité (IMM) les

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (65, 5,8%) [ 1.16 ' plus faibles de la Région des
Prince Albert (SK) (1 605, 42,7%) [3.01 . . Prairies et du Nord.
Yorkton - Melville (SK) (155, 42,5%) | 2.11 )
Saskatoon - Biggar (SK) (735, 20,3%) | 1.69 ' ' ‘ v' Les communautés
Swift Current - Moose Jaw (SK) (835, 45,0%) | 2.47 francophones de Prince Albert
Regina - Moose Mountain (SK) (855, 25,6%) | 1.97 : . | ‘ (3/01), de Parklands (2’ 76), et

Nord (MB) (65, 14,5%) | 2.65 5 1
Parklands (MB) (395, 57,2%) | 2.76 du Nord (2’65) presentatent,

Interlake (MB) (315, 25,5%) | 1.64 | quant a elles, les indices
Winnipeg (MB) (5 195, 23,0%) | 1.80 . . | minorité-majorité (IMM) les
Centre Nord (MB) (625, 27,6%) _2.06 : plus élevés de la Région des

Sud-Ouest (MB) (260,21,2%) | 1.34 | o
Centre Sud (MB) (330, 18,8%) | L.41 | Prairies et du Nord.

Sud-Est (MB) (1380, 16,5%) | 1.34 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui se . L o
trouvent dans le groupe d'age 65 ans et plus au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 30




Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice relatif national

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (65 ans et plus)
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (10, 2,3%) | 0.16

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (78, 7,0%) | 0.50
Saskatchewan (SK) (4 210, 32,3%) | 2.33
Manitoba (MB) (8 605, 22,3%) | 1.61 |
Région des Prairies et du Nord (P/T) (12 903, 24,3%) | 1.75 |
Nunavut (NU) (10, 2,3%) | 0.16
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (65, 5,8%) | 0.42 |
Prince Albert (SK) (1 605, 42,7%) | 3.09
Yorkton - Melville (SK) (155, 42,5%) | 3.07
Saskatoon - Biggar (SK) (735, 20,3%) 147
Swift Current - Moose Jaw (SK) (835, 45,0%) | 3.25
Regina - Moose Mountain (SK) (855, 25,6%) | 1.85 |
Nord (MB) (65, 14,5%) | 1.05 ' ‘
Parklands (MB) (395, 57,2%) | 4.13
Interlake (MB) (315, 25,5%) | 1.84 |
Winnipeg (MB) (5 195, 23,0%) | 1.66 |
Centre Nord (MB) (625, 27,6%) | 1.99 |
Sud-Ouest (MB) (260,21,2%) | 1.53 |
Centre Sud (MB) (330, 18,8%) | 1.36 . |

Sud-Est (MB) (1380, 16,5%) | 1.19 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion . . . . .
d'individus qui se trouvent dans le groupe d'age 65 ans et plus au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale

du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

En ce qui a trait a la
proportion d'ainés (65 ans et
plus), les communautés
francophones du Nunavut
(0,16), des Territoires du
Nord-Ouest (0,42), et du Nord
(1,05) affichaient les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones de Parklands
(4,13), de Swift Current -
Moose Jaw (3,25), et de Prince
Albert (3,09) présentaient,
quant a elles, les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
élevés de la Région des
Prairies et du Nord.

31



Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (65 ans et plus)
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (10, 2,3%) [ 0.15
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (78, 7,0%) | 0.46 |
Saskatchewan (SK) (4 210, 32,3%) | 2,12
Manitoba (MB) (8 605, 22,3%) | 1.46 ' | \
Région des Prairies et du Nord (P/T) (12 903, 24,3%) | 1.59 I |
Nunavut (NU) (10, 2,3%) | 0.15
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (65, 5,8%) | 0.38 |
Prince Albert (SK) (1 605, 42,7%) | 2.80
Yorkton - Melville (SK) (155, 42,5%) | 2.78 ' ' '
Saskatoon - Biggar (SK) (735, 20,3%) | 1.33 | \ \
Swift Current - Moose Jaw (SK) (835, 45,0%) | 2.95
Regina - Moose Mountain (SK) (855, 25,6%) | 1.68 I I |
Nord (MB) (65, 14,5%) | 0.95 ' ‘
Parklands (MB) (395, 57,2%) | 3.75 '
Interlake (MB) (315, 25,5%) | 1.67 ' ' |
Winnipeg (MB) (5 195, 23,0%) | 1.51 ' ]
Centre Nord (MB) (625, 27,6%) | 1.81 ' ' |
Sud-Ouest (MB) (260,21,2%) | 1.39 ' |
Centre Sud (MB) (330, 18,8%) | 1.23 ' |
Sud-Est (MB) (1380, 16,5%) | 1.08 ' |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui Lindi , hi Iatif (3 toutes |
se trouvent dans le groupe d'dge 65 ans et plus au sein des CLOSM. O Lindice geographique relati {a outes fes

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'ainés (65 ans et
plus), les communautés
francophones du Nunavut
(0,15), des Territoires du Nord-
Ouest (0,38), et du Nord (0,95)
affichaient les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus faibles de la
Région des Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones de Parklands
(3,75), de Swift Current -
Moose Jaw (2,95), et de Prince
Albert (2,80) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus élevés de la
Région des Prairies et du Nord.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (méme closm)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (65 ans et plus) v’ Ence qui a trait a la
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm) proportion d'ainés (65 ans et
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 plus) les communautés
7
Nunavut (NU) (10, 2,3%) | 0.18 francophones du Nunavut
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (78, 7,0%) | 0.40 (0,13), des Territoires du Nord-
Saskatchewan (SK) (4 210, 32,3%) | 1.85 . Ouest (0,33), et du Nord (0,83)
Manitoba (MB) (8 605, 22,3%) | 1.28 . | affichaient les indices

Région des Prairies et du Nord (P/T) (12 903, 24,3%) 1139 | géographiques relatifs ala
Nunavut (NU) (10, 2,3%) [0.18 méme CLOSM (igr-méme
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (65, 5,8%) 10.33 closm) les plusfaibles de la

Prince Albert (SK) (1 605, 42,7%) L2.45 : ‘ ‘ Région des Prairies et du Nord

Saskatoon - Biggar (SK) (735, 20,3%) | 1.16

Swift Current - Moose Jaw (SK) (835, 45,0%) | 2.58 v Les communautés

Regina - Moose Mountain (SK) (855, 25,6%) | 1.47 | francophones de Parklands

Nord (MB) (65, 14,5%) | 0.83 : (3,28), de Swift Current -
Interlake (MB) (315, 25,5%) |1.46 . | Moose Jaw (2,58), et de Prince
Winnipeg (MB) (5 195, 23,0%) | 1.32 | =

Centre Nord (MB) (625, 27.6%) 158 ' | Albert (2,45) présentaient,

Sud-Ouest (MB) (260,21,2%) | 1.21 ' | quant a elles, les indices
Centre Sud (MB) (330, 18,8%) | 1.08 ' | géographiques relatifs a la
Sud-Est (MB) (1380, 16,5%) | 0.95 ' | méme CLOSM (igr-méme
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 C/(?Sm) les p/us f—?l_eves de la
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui Reglon des Prairies et du Nord.
se trouvent dans le groupe d'dge 65 ans et plus au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif {é la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté

minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour

I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec

sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec.. 33




Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (région PCH)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (65 ans et plus)
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (10, 2,3%) [ 0.9

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (78, 7,0%) | 0.29
Saskatchewan (SK) (4 210, 32,3%) | 1.33

Manitoba (MB) (8 605, 22,3%) | 0.92

Région des Prairies et du Nord (P/T) (12 903, 24,3%) | 1.00

Nunavut (NU) (10, 2,3%) [0J9

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (65, 5,8%) | 0.24

Prince Albert (SK) (1 605, 42,7%) | 1.76 |

Yorkton - Melville (SK) (155, 42,5%) 1 1.75 |
Saskatoon - Biggar (SK) (735, 20,3%) | 0.84 ‘

Swift Current - Moose Jaw (SK) (835, 45,0%) | 1.85 |

Regina - Moose Mountain (SK) (855, 25,6%) | 1.06

Nord (MB) (65, 14,5%) | 0.60

Parklands (MB) (395, 57,2%) | 2.36

Interlake (MB) (315, 25,5%) | 1.05 |
Winnipeg (MB) (5 195, 23,0%) [ 0.95 |

Centre Nord (MB) (625, 27,6%) | 1.14 |

Sud-Ouest (MB) (260, 21,2%) | 0.87 |

Centre Sud (MB) (330, 18,8%) | 0.78 |

Sud-Est (MB) (1380, 16,5%) | 0.68 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion

L'indice géographique relatif(local par rapportala
d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 65 ans et plus au sein des CLOSM. = geographiq ( P bp

région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans
la région PCH ou elle est située.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'ainés (65 ans et
plus), les communautés
francophones du Nunavut
(0,09), des Territoires du Nord-
Ouest (0,24), et du Nord (0,60)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones de Parklands
(2,36), de Swift Current -
Moose Jaw (1,85), et de Prince
Albert (1,76) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM

Indice géographique relatif (province)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (65 ans et plus)
par rapport a tous les francophones dans la province / territoire (IGR-prov)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

v’ Encequia traitdla

proportion d'ainés (65 ans et
plus), les communautés

francophones de Saskatoon -
Biggar (0,63), du Nord (0,65),
et du Sud-Est (0,74) affichaient
les indices géographiques
relatifs a la province (igr-prov)
les plus faibles de la Région
des Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones de Parklands
(2,57), de Swift Current -

Moose Jaw (1,39), et de Prince

Albert (1,32) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs a la
province (igr-prov) les plus
élevés de la Région des

Nunavut (NU) (10, 2,3%) | 1.00
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (78, 7,0%) : 1.00 I
Saskatchewan (SK) (4 210, 32,3%) | 1.00 I
Manitoba (MB) (8 605, 22,3%) ) 1.00 I
Région des Prairies et du Nord (P/T) (12 903, 24,3%) : 0.00
Nunavut (NU) (10, 2,3%) | 1.01
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (65, 5,8%) 0.3 I
Prince Albert (SK) (1 605, 42,7%) [1.32 ' |
Yorkton - Melville (SK) (155, 42,5%) | 1.31 ' |
Saskatoon - Biggar (SK) (735, 20,3%) 063 I |
Swift Current - Moose law (SK) (835, 45,0%) : 1.39 I |
Regina - Moose Mountain (SK) (855, 25,6%) | 0.79 I |
Nord (MB) (65, 14,5%) | 0.65 0
Parklands (MB) (395, 57,2%) | 2.57 '
Interlake (MB) (315, 25,5%) | 1.14 I |
Winnipeg (MB) (5 195, 23,0%) | 1.03 ' |
Centre Nord (MB) (625, 27,6%) : 1.24 I |
Sud-Ouest (MB) (260, 21,2%) 0.95 |
Centre Sud (MB) (330, 18,8%) | 0.84 |
Sud-Est (MB) (1380, 16,5%) | 0.74 ' |
0.00 0.50 1.00 1.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui se
trouvent dans le groupe d'dge 65 ans et plus au sein des CLOSM.

O L'indice géographique relatif (a la province)

500 Prairies et du Nord.

L'indice géographique relatif a la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en

situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la province ou elle est située.
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Ainés (65 ans et plus) au sein des CLOSM
Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones (65 ans et plus) v' En ce qui a trait a la
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611) proportion d'ainés (65 ans et
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 plus), les communautés
Nunavut (NU) (10, 2,3%) | 0.00 [ francophones du Nord (0,78),
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (78, 7,0%) | 1.21 . | du Sud-Ouest (0,85), et des
Saskatchewan (SK) (4 210, 32,3%) |/1.21 : | Territoires du Nord-Ouest

Manitoba (MB) (8 605, 22,3%) |/ 1.25 | ichai indi
Région des Prairies et du Nord (P/T) (12 903, 24,3%) [ 1.21 | (1/00) affIChalent les indices

Nunavut (NU) (10, 2,3%) | 0.00 temporels (temp9611) les plus
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (65, 5,8%) 1,00 . faibles de la Région des
Prince Albert (SK) (1 605, 42,7%) 11.32 : Prairies et du Nord.
Yorkton - Melville (SK) (155, 42,5%) | 2.50
Saskatoon - Biggar (SK) (735, 20,3%) | 1.08 I | v' Les communautés
Swift Current - Moose Jaw (SK) (835, 45,0%) : 1.46 : francophones de Yorkton -
Regina - Moose Mountain (SK) (855, 25,6%) | 1.06 . | Melville (2,50), de Parklands

Nord (MB) (65, 14,5%) 1.0.78
Parklands (MB) (395, 57,2%) | 2.05

' (2,05), et de Swift Current -

Interlake (MB) (315, 25,5%) | 1.08 Moose Jaw (1,46)
Winnipeg (MB) (5 195, 23,0%) [1.27 . | présentaient, quant a elles, les
Centre Nord (MB) (625, 27,6%) | 1.39 : | indices temporels (temp9611)

Sud-Ouest (MB) (260, 21,2%) [ 0.85 | 1us éleveé . .
. - us élev la Région
Centre Sud (MB) (330, 18,8%) [ 1.03 | es plus éleveés de la Régio

Sud-Est (MB) (1380, 16,5%) [ 1.23 ' ! des Prairies et du Nord.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion S
d'individus qui se trouvent dansle groupe d'age 65 ans et plus au sein des CLOSM. O Lindice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en

2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude

est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est

moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 36
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Immigrants au sein des CLOSM
1996-2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants
Manitoba, 1996-2011

Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 38 568 4270 3678 8 295 13 725 8 605
Minorité LO - qui étaient immigrants 3148 395 413 1040 838 458
Minorité LO - qui étaient immigrants (%) 8,2% 9,3% 11,2% 12,5% 6,1% 5,3%
Majorité LO - qui étaientimmigrants (%) 15,4% 8,2% 11,2% 18,6% 17,8% 19,2%
Population canadienne - qui étaientimmigrants (%) 20,6% 6,7% 13,1% 24,0% 24,6% 29,9%
Indice minorité-majorité 0,53 1,13 1,01 0,67 0,34 0,28
Indice géographique relatif au Canada 0,40 1,37 0,85 0,52 0,25 0,18
2011 |Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,35 1,14 0,68 0,44 0,24 0,20
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 0,70 1,09 0,82 0,78 0,61 0,53
Indice géographique relatifa la région PCH 0,99 0,88 0,98 0,95 1,03 1,08
Indice selon le sexe 0,95 femmes (7,9%) hommes (8,4%)
Indice inter-génerationnel 2,05
indice temporel (1996-2011) 2,19 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,74 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,75 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - qui étaient immigrants (%) 5,0% 4,6% 5,9% 7,1% 4,2% 4,0%
2006 |Indice minorité-majorité 0,38 0,98 0,72 0,48 0,24 0,20
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,24 0,68 0,38 0,28 0,18 0,16
Minorité LO - qui étaientimmigrants (%) 4,2% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
2001 |Indice minorité-majorité 0,35 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,21 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - qui étaientimmigrants (%) 3,7% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 |[Indice minorité-majorité 0,30 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,20 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et
2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale aupres des ménages de 2011, Statistique Canada.

v’ En 2011, parmi les francophones du Manitoba, 3 148 (8,2%) qui v’ L'indice selon le sexe était de 0,95 ce qui signifie que la proportion de
étaient immigrants. femmes qui étaient immigrantes était plus faible que celle des

v’ Cette proportion était beaucoup plus faible que celle de la population ~ hommes en 2011.
anglophone de la méme région (imm=0,53) et était beaucoup plus v L'indice intergénérationnel était de 2,05 ce qui signifie que la
faible que celle des communautés de langue officielle en situation proportion d'immigrants dans le groupe d'dge 25-44 ans était

minoritaire au Canada (igr-toutes closm=0,35). beaucoup plus élevée que celle du groupe des 45-64 ans en 2011.
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Immigrants au sein des CLOSM

Manitoba = PrOfll SOocCio-cu |tu re| comparée a la majorité de la région, a toutes les CLOSM au Canada et
a la moyenne canadienne, par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones du Manitoba, Population totale v' En 201 1, parmi les
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Cnanada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn) francophones du
selon le groupe d'age, 2011 Manitoba, 3 148 (8,2%)

2.00 qui étaient immigrants.
1.80 v’ Cette proportion était
160 beaucoup plus faible que
» celle de la population

' 7 anglophone de la méme
1.20 / région (imm=0,53) et
100 % était beaucoup plus faible

que celle des
0-80 communautés de langue
0.60 officielle en situation
0.40 - minoritaire au Canada
(igr-toutes closm=0,35).
0.20 - 7
1.37 0.68 0.44 0.24 H 0.20 [|0.18}
0.00 ‘ : , ‘ ez
15-24 2544 4564 65+
Himm Oigr-toutes-closm @AIRN

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

= L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a celle
de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente
au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la

caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 39




Immigrants au sein des CLOSM

J 0b3 0 OCIQ s , R
pour les années, 1996-2011 et par groupes d'age, 2011
Proportion de francophones du Manitoba qui étaient immigrants par rapport a Proportion de francophones du Manitoba qui étaient immigrants par rapport a
la majorité dans la région la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011 selon le groupe d'age, 2011
2.00 2.00
1.50 1.50
1.00
0.50
0.30 0.35 0.38) 0.53
0.00
1996 2001 2006 2011 Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
M indice minorité-majorité M groupe d'age
v En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la v L'indice minorité-majorité selon I'ége pour I'année 2011, nous
proportion de francophones du Manitoba qui qui étaient indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
immigrants était beaucoup plus faible que celle des anglophones plus élevé pour le groupe d'dge 65+ et le plus faible pour le
de la région (imm=0,53). groupe d'dge 15-24.
v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la v Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population
période 1996-2011. active (ceux dgés de 25-44 ans), nous constatons que leur
v’ Entre 1996-2011, I'indice minorité-majorité des francophones du e mueee!ie de la population

Manitoba qui étaient immigrants était le plus élevé en 2011
(imm=0,53) et le plus faible en 1996 (imm=0,30).

anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,67).

Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population
active (ceux 4gés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,34).
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Proportion de francophones qui éta
Région des Prairies et du Nord et région:

Immigrants au sein des CLOSM
Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

ient immigrants
s économiques, 2011

Population minoritaire LO ?rop?nion Indices relatifs
d'immigrants
Géographie (Population i i L
. X L L igr- igr- indice . temporel
Population tot'a!e)'qul minorité majorité imm int toutes- | meme | igr-pch |igr-prov|selon Ia inter- imm. temporel
totale ::Ir::nl?;ali:: ke L0 closm | closm sexe gen. 1996-2011 1996-2011

Sud-Est (MB) 8343 173 2,1% 12,2% 017 [HFo.10 [HF0.09 k0.8 (025 [HF0.25 |4 070 |4r1.94 [ 096 |4+ 1.31
Centre Sud (MB) 1758 70| 4,0% 17,1% |[40.23 [HF0.19 [{F0.17 [{F0.34 |dh0.48 [H0.49 - - [r 188 [ 345
Sud-Ouest (MB) 1218 108 8,9% 8,1% |¢M.09 [HF0.43 038 [d0.76 [4H1.07 |¢1.09 |IF 0.65 - | 1.80 |4 2.89
Centre Nord (MB) 2270 25 1,1% 46% |k0.24 [HF0.05 [F0.05 [HF0.09 [H0.13 [H}0.13 - - [ o042 |k 048
Winnipeg (MB) 22 593 2600] 11,5% 21,4% [40.54 [H-0.56 [{H0.50 [0.98 |4+1.39 [4r1.41 0.85 [{r1.88 |iF 1.83 [4r 2.23
Interlake (MB) 1243 28| 2,3% 6,5% |[#0.35 ko011 [HFo.10 [HF0.19 [dF0.27 |dk0.28 - - [ o062 [{ 060
Nord (MB) 440 40  9,1% 1,9% |[{r4.83 [HF0.44 HF039 |[HF0.78 [#1.10 |§1.11 - - - -
Regina - Moose Mountain (SK) 3330 438|  13,2% 8,2% |ir1.60 [HFo.64 [HF0.57 |12 |[r1.59 [fr1.52 |4 077 |4F2.75 [ 230 |4k 2.91
Swift Current - Moose Jaw (SK) 1855 20 1,1% 50% [|H0.22 [HF0.05 [HF0.05 |HF0.09 [F0.13 [H}F0.12 - - [ o055 |k 061
Saskatoon - Biggar (SK) 3623 453|  12,5% 9,0% |ir1.38 [HFo.61 [HF0.54 |#1.07 |[F1.51 [fr1.45 | 108 |4r2.18 [A 116 |4+ 1.66
Yorkton - Melville (SK) 373 13| 3,5% 3,06 |¢16 [HF0.17 |d0.15 [4k0.30 [HF0.42 |dF0.40 - - | 130 |47 1.08
Prince Albert (SK) 3760 110[  2,9% 3,7% |[0.79 [HF0.14 [HF0.13 [HF0.25 [HF0.35 [HF0.34 |4+ 752 |{r3.30 [ 1.37 |4 1.41
Territoires du Nord-Ouest (TNO) 1113 98| 8,:8% 6,9% [|f+1.28 [40.43 [{}038 |H-0.75 |471.06 0.91 094 [{r1.45 |ir 1.70 |4+ 1.76
Nunavut (NU) 445 20| 4,5% 21%  [fr2.16 [HF0.22 |[HF0.20 |HF0.38 [HF0.54 [(21.01 - - |fr 200 |4+ 1.92
Région des Prairies et du Nord (P/T) 53 169 4404 83% 11,1% [H0.75 [HF0.40 [HF0.36 [HF0.71 [(D1.00 - |©o098 [{r2.22 Hr 174 [ 2.20
Manitoba (MB) 38568 3148|  82% 15,4% |[9053 [HFo0.40 [{F0.35 [d0.70 [D0.99 [21.00 |2 095 [F2.05 |4 1.74 [ 219
Saskatchewan (SK) 13 038 1128 8,7% 6,6% |fr1.31 [HF0.42 [HF0.38 |HF0.74 [D1.04 |[D1.00 | 105 |+3.13 [ 1.77 |4+ 2.24
Territoires du Nord-Ouest (TNO) 1115 108 9,7% 6,9% |ir1.40 [H0.47 [F0.42 0.83 [#1.17 |[D100 |¢1.18 [f1.30 [+ 1.86 [f+ 1.94
Nunavut (NU) 448 20  4,5% 21%  [fr2.13 [F0.22 HF0.19 [HF0.38 [HF0.54 [(1.00 - —  Mr 197 |+ 191
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a
différents niveaux de géographie, avec I'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans
ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la
proportion d'individus qui étaient immigrants au sein des différentes
communautés francophones de la Région des Prairies et du Nord.

v’ La proportion d'individus qui étaient immigrants au sein des communautés
francophones de Swift Current - Moose Jaw (1,1%), du Centre Nord (1,1%),
et du Sud-Est (2,1%) était moins élevée que celle des autres communautés
francophones du reste de la Région des Prairies et du Nord.

v’ Les francophones de Regina - Moose Mountain (13,2%), de Saskatoon -
Biggar (12,5%), et de Winnipeg (11,5%) affichaient, quant a eux, des
proportions d'individus qui étaient immigrants plus élevées que ceux des
autres communautés francophones de la Région des Prairies et du Nord.
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Immigrants au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion d'immigrants
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparée a la majorité

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

;

Halifax

‘Maritimes

Montréal

/%
/ :
‘Fredericton

Indice minorité-majorité
Il trés faible (moins de 0,80)
|| faible (0,80 & 0,95)

[ similaire (0,95 & 1,05)

[7] élevé (1,05 a 1,20)

Il trés élevé (1,20 et plus)

* Toronto

[ nd Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée & la communauté en situation minoritaire
g par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.Les régions économiques avec moins de |
400 personnes issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.

| Toronto - Montréal

Patrimoine  Canadian  Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014. | 5]
I*I canadien Heritage Basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 : 27 000 000. Echelle de l'encadre : 1 : 11 000 000 et 1 : 12 000 000. Canada
La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parlee. La premire langue officielle pariée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses
aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait a la proportion

d'individus qui étaient immigrants, les
communautés francophones du Sud-
Est (0,17), de Swift Current - Moose
Jaw (0,22), et du Centre Sud (0,23)
affichaient les indices minorité-
majorité (IMM) les plus faibles de la
Région des Prairies et du Nord.

Les communautés francophones du
Nord (4,83), du Nunavut (2,16), et de
Regina - Moose Mountain (1,60)
présentaient, quant a elles, les indices
minorité-majorité (IMM) les plus
élevés de la Région des Prairies et du
Nord.
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Proportion of Immigrants au sein des CLOSM
comparée a la majorité
et avec I'ensemble des CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones
qui étaient immigrants
Région des Prairies et du Nord et régions economiques, 2011

3.00
2.50
Nunavut, NU (0.20, 2.16)
L ]
2.00
Regina - Moose Mountain, EL
SK (0.57,/1.60) &
2
150 Sask& on - Biggar, 5K 2
) (0.54,1.38) =
Yorkton - Melville, [ ] o™
SK (0.15,1.16) irerritoires du Nord-Ouest, TNO E
® j (0.38,1.28) E)
Sud-ouest, MB (0.38, 1.09) =
1.00
Région des Prairies et du
Princ&lbert, sk @Nord, P/T(0.36,0.75)
(0.13,0.79) o
Winnipeg, MB (0.50,0.54
0.50 ) peg, ( )
Interlake, MB (0.10, 0.35)
gntre nord, MB (0.05, 0.24)
entre sud, MB (0.17,0.23)
Swﬂt Current - Moose Jaw, SK(0.05,0.22)
Sud-est, MB (0.09, 0.17
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'immigrants
supérieure a celle de leur majorité et
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
haut a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'immigrants
supérieure a celle de leur majorité et
une proportion d'immigrants inférieure
a celle de la population totale des
CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'immigrants
inférieure a celle de leur majorité et
une proportion d'immigrants
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a gauche daffichaient, au sein des
CLOSM, une proportion d'immigrants
inférieure a celle de leur majorité et
inférieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.
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Immigrants au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

. o v' Ence quia trait dla
Proportion de francophones qui étaient immigrants

par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion d'individus qui
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 étaient immigrants, les
Nunavut (NU) (20, 4,5%) | 2.13 communautés francophones
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (108, 9,7%) 1.40 I | du Sud-Est (0/17)1 de SWift
Saskatchewan (SK) (1 128,8,7%) | 1.31 ' | Current - Moose Jaw (0,22), et
Manitoba (MB) (3 148, 8,2%) | 0.53 du Centre Sud (0,23)

Région des Prairies et du Nord (P/T) (4 404, 8,3%) 1.0.75 : affichaient les indices
Nunavut (NU) (20, 4,5%) | 2.16 . "y .
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (98, 8,8%) | 1.28 | minorite-majorite (IMM) les

Prince Albert (SK) (110, 2,9%) 0.79 ' plus faibles de la Région des
Yorkton - Melville (SK) (13, 3,5%) [1.16 | Prairies et du Nord.
Saskatoon - Biggar (SK) (453, 12,5%) | 1.38 v s
Swift Current - Moose law (SK) (20, 1,1%) 10.22 ‘ Les communautes
Regina - Moose Mountain (SK) (438, 13,2%) [ 1.60 francophones du Nord (4,83),
Nord (MB) (40, 9,1%) | 4.83 du Nunavut (2,16), et de
Interlake (MB) (28, 2,3%) | 0.35 ‘ Regina - Moose Mountain
WC'““LpegN(Mj}(ﬁB‘;?g’Sli’i:fi _% | | (1,60) présentaient, quant &
enre For L% 0.24 elles, les indices minorité-
Sud-Ouest (MB) (108, 8,9%) | 1.09 = T
Centre Sud (MB) (70! 4,0‘%) EI majOf‘Ite (/MM) IES p/US eleveS
Sud-Est (MB) (173, 2,1%) | 0.17 de la Région des Prairies et du
Nord.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui . . - L
étaient immigrants au sein des CLOSM. OIndice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 44




Immigrants au sein des CLOSM

Indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (20, 4,5%) | 0.22
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (108, 9,7%) | 0.47
Saskatchewan (SK) (1 128, 8,7%) | 0.42

Manitoba (MB) (3 148, 8,2%) | 0.40 ]
Région des Prairies et du Nord (P/T) (4 404, 8,3%) | 0.40 |
Nunavut (NU) (20, 4,5%) | 0.22 |

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (98, 8,8%) | 0.43 |
Prince Albert (SK) (110,2,9%) [ 0.1
Yorkton - Melville (SK) (13, 3,5%) | 0.17

Saskatoon - Biggar (SK) (453, 12,5%) | 0.61 |

Swift Current - Moose Jaw (SK) (20, 1,1%) _:b,os ‘

Regina - Moose Mountain (SK) (438, 13,2%) | 0.64 |
Nord (MB)(40,9,1%) | 0.44 |
Interlake (MB) (28, 2,3%) [ 0.11
Winnipeg (MB) (2 600, 11,5%) | 0.56 |
Centre Nord (MB) (25, 1,1%) | P.05
Sud-Ouest (MB) (108,8,9%) [0.43 |
Centre Sud (MB) (70, 4,0%) | 0.19]

Sud-Est (MB) (173,2,1%) [ 0.J10

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion . . . . .
d'individus qui étaient immigrants au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale

du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

En ce qui a trait a la
proportion d'individus qui
étaient immigrants, les
communautés francophones
de Swift Current - Moose Jaw
(0,05), du Centre Nord (0,05),
et du Sud-Est (0,10)
affichaient les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones de Regina -
Moose Mountain (0,64), de
Saskatoon - Biggar (0,61), et
de Winnipeg (0,56)
présentaient, quant a elles,
les indices nationaux relatifs
(inr) les plus élevés de la
Région des Prairies et du
Nord.
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Immigrants au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants v Ence qui atraitala
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d'individus qui
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 Staient immigrants les
4
Nunavut (NU) (20, 4,5%) | 0.19] communautés francophones
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (108, 9,7%) | 0.42 de SWI:ft Current - Moose Jaw
Saskatchewan (SK) (1 128, 8,7%) | 0.38 d d
Manitoba (MB) (3 148, 8,2%) | 0.35 (0,05), du Centre Nor (0105_)/
Région des Prairies et du Nord (P/T) (4 404, 8,3%) | 0.36 et du Sud-Est (0,09) affichaient
Nunavut (NU) (20, 4,5%) | 0.20 les indices géographiques
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (98, 8,8%) | 0.38 relatifs pour toutes les CLOSM
Prince Albert (SK) (110, 2,9%) | 0.13 (igr—toutes-closm) les p/us
Yorkton - Melville (SK) (13, 3,5% . ;.
Sask:troocr)]n B elville (3K) (13, 3, . ) [0.15 faibles de la Région des
- Biggar (SK) (453, 12,5%) | 0.54 | Prairies et du Nord.
Swift Current - Moose Jaw (SK) (20, 1,1%) _E,os ‘ rairies et au Nora.
Regina - Moose Mountain (SK) (438, 13,2%) [ 0.57 | v les communautés
Nord (MB)(40,9,1%) [0.39 | ]
| ord (MB) { 0} 039 francophones de Regina -
nterlake (MB) (28, 2,3%) | o,ho Y Y tai (0 57) d
Winnipeg (MB) (2 600, 11,5%) | 0.50 oose Mountain (0,57), de
Centre Nord (MB) (25, 1,1%) | .05 Saskatoon - Biggar (0,54), et
Sud-Ouest (MB) (108, 8,9%) | 0.38 de Winnipeg (0,50)
Centre Sud (MB) (70, 4,0%) | 0.17 présentaient, quant a elles, les
Sud-Est (MB) (173, 2,1%) [0J09 indices géographiques relatifs
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 pour toutes les CLOSM (igr-
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui N , . e pa toutes—closm) les p/us élevés
étalent immigrants au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif (3 toutes les de la Région des Prairies et du
CLOSM au Canada) Nord

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.
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Immigrants au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (méme closm)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (20, 4,5%) | 0.38 |
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (108, 9,7%) | 0.83 |
Saskatchewan (SK) (1 128, 8,7%) | 0.74 ' |
Manitoba (MB) (3 148, 8,2%) | 0.70 ' |
Région des Prairies et du Nord (P/T) (4 404, 8,3%) 0.71 I |
Nunawt (NU) (20,4,5%) | 0.38 ] |
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (98, 8,8%) 1 0.75 |
Prince Albert (SK) (110, 2,9%) | 0.25 ]

Yorkton - Melville (SK) (13, 3,5%) | 0.30
Saskatoon - Biggar (SK) (453, 12,5%) 1.07

Swift Current - Moose Jaw (SK) (20, 1,1%) | 0J09 ‘
Regina - Moose Mountain (SK) (438, 13,2%) 1 1.12

Nord (MB) (40,9,1%) | 0.78 '

Interlake (MB) (28, 2,3%) | 0.19] ‘
Winnipeg (MB) (2 600, 11,5%) | 0.98

Centre Nord (MB) (25, 1,1%) | 0J09 ‘
Sud-Ouest (MB) (108, 8,9%) | 0.76

Centre Sud (MB) (70, 4,0%) [0.34 |
Sud-Est (MB) (173,2,1%) | 0.18]
0.00 0.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui

étaient immigrants au sein des CLOSM.

1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif (a la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté
minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec..

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus qui
étaient immigrants, les
communautés francophones
de Swift Current - Moose Jaw
(0,09), du Centre Nord (0,09),
et du Sud-Est (0,18)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus faibles de la
Région des Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones de Regina -
Moose Mountain (1,12), de
Saskatoon - Biggar (1,07), et
de Winnipeg (0,98)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus élevés de la
Région des Prairies et du Nord.
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Immigrants au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (région PCH)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (20, 4,5%) | 0.54 |
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (108, 9,7%) 1 1.17 I |
Saskatchewan (SK) (1 128, 8,7%) | 1.04 ' |
Manitoba (MB) (3 148, 8,2%) | 0.99 '
Région des Prairies et du Nord (P/T) (4 404, 8,3%) 71.00 I
Nunavut (NU) (20, 4,5%) | 0.54 7
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (98, 8,8%) 1 1.06 I
Prince Albert (SK) (110, 2,9%) | 0.35
Yorkton - Melville (SK) (13, 3,5%) | 0.42
Saskatoon - Biggar (SK) (453, 12,5%) 1 1.51 |
Swift Current - Moose Jaw (SK) (20, 1,1%) _E ‘ ‘
Regina - Moose Mountain (SK) (438, 13,2%) | 1.59 |
Nord (MB) (40,9,1%) | 1.10 '
Interlake (MB) (28, 2,3%) | 0.27 ] ‘
Winnipeg (MB) (2 600, 11,5%) | 1.39
Centre Nord (MB) (25, 1,1%) | 0.1B ‘
Sud-Ouest (MB) (108,8,9%) | 1.07
Centre Sud (MB) (70, 4,0%) | 0.48
Sud-Est (MB) (173,2,1%) | 0.25 |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion

L'indice géographique relatif(local par rapportala
d'individus qui étaient immigrants au sein des CLOSM. = geographiq ( P bp

région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans
la région PCH ou elle est située.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus qui
étaient immigrants, les
communautés francophones
de Swift Current - Moose Jaw
(0,13), du Centre Nord (0,13),
et du Sud-Est (0,25)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones de Regina -
Moose Mountain (1,59), de
Saskatoon - Biggar (1,51), et
de Winnipeg (1,39)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs
a la région PCH (igr-pch) les
plus élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Immigrants au sein des CLOSM
Indice géographique relatif (province)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants
par rapport a tous les francophones dans la province / territoire (IGR-prov)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

v’ Encequiatraitdla

proportion d'individus qui
étaient immigrants, les

communautés francophones
de Swift Current - Moose Jaw
(0,12), du Centre Nord (0,13),
et du Sud-Est (0,25)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
province (igr-prov) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones de Regina -
Moose Mountain (1,52), de
Saskatoon - Biggar (1,45), et
de Winnipeg (1,41)
présentaient, quant a elles, les
indices géographiques relatifs

Nunavut (NU) (20, 4,5%) | 1.00

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (108, 9,7%) 1 1.00 I

Saskatchewan (SK) (1 128, 8,7%) | 1.00 '

Manitoba (MB) (3 148, 8,2%) | 1.00 '

Région des Prairies et du Nord (P/T) (4 404, 8,3%) 1 0.00 ‘
Nunavut (NU) (20, 4,5%) | 1.01

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (98, 8,8%) 1 0.91 I
Prince Albert (SK) (110, 2,9%) | 0.34
Yorkton - Melville (SK) (13, 3,5%) [ 0.40

Saskatoon - Biggar (SK) (453, 12,5%) 145 |
Swift Current - Moose Jaw (SK) (20, 1,1%) :Elz ‘
Regina - Moose Mountain (SK) (438, 13,2%) | 1.52 |

Nord (MB) (40,9,1%) | 1.11 '

Interlake (MB) (28, 2,3%) | 0.28 ‘
Winnipeg (MB) (2 600, 11,5%) | 1.41

Centre Nord (MB) (25, 1,1%) | 0.13 ‘
Sud-Ouest (MB) (108,8,9%) | 1.09

Centre Sud (MB) (70, 4,0%) | 0.49 |
Sud-Est (MB) (173,2,1%) | 0.25

0.00 0.50 1.00 150

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui étaient
immigrants au sein des CLOSM.

O L'indice géographique relatif (a la province)

a la province (igr-prov) les plus
élevés de la Région des
Prairies et du Nord.

2.00

L'indice géographique relatif a la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en

situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la province ou elle est située.
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Immigrants au sein des CLOSM
indice selon le sexe
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants v Ence qui a trait a la

(femmes par rapport aux hommes) (1S) proportion d'individus qui
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 étaient immigrants, les
Nunavut (NU) (10, 5.8%) | 0.00 \ | communautés francophones
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (55, 10.5%) | 1.18 . | | du Sud-Ouest (0,65), du Sud-
Saskatchewan (SK) (603, 8.9%) | 1.05 . | Est (0,70), et de Regina -
Manitoba (MB) (1,578, 7.9%) | 0.95 . | Moose Mountain (0’ 77)

Région des Prairies et du Nord (P/T) (2,246, 8.2%) 1 0.98 | affichaient les indices selon le
Nunavut (NU) (0,0.0%) | 0.00 ‘

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (45, 8.7%) | 0.94 | selxe' (IS) les plu‘? falb/es dela
Prince Albert (SK) (80, 4.1%) | 7.52 Région des Prairies et du Nord.

Yorkton - MeMille (k) (0,0.0%) | 0.00 ‘ ‘ v’ Les femmes des communautés
Saskatoon - Biggar (SK) (248, 13.0%) | 1.08 |

Swift Current - Moose Jaw (SK) (0, 0.0%) | 0.00 ‘ francophones de Prince Albert

Regina - Moose Mountain (SK) (193, 11.4%) | 0.77 (7,52), de Saskatoon - Biggar
Nord (MB) (0, 0.0%) | 0.00 (1,08), et des Territoires du
Interlake (MB) (5, 0.8%) | 0.00 Nord-Ouest (0,94)
Winnipeg (MB) (1,313, 10.7%) | 0.85 présentaient, quant a elles, les

Centre Nord (MB) (0, 0.0%) | 0.00 | indices selon le sexe (is) les
Sud-Ouest (MB) (48, 7.2%) | 0.65 |

Centre Sud (MB) (30, 3.8%) | 0.00 | plus élevés de la Région des

Sud-Est (MB) (60, 1.5%) | 0.70 | Prairies et du Nord.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui

N
étaient immigrants au sein des CLOSM. OL'indice selon le sexe

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que
la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 50




Immigrants au sein des CLOSM
Indice inter-générationnel (25-44 ans comparés aux 45-64 ans)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants v’ Ence qui a trait ala
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen) proportion d'individus qui
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 étaient immigrants, les
/7
Nunavut (NU) (0,0.0%) | 0.00 | communautés francophones
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (48, 10.5%) | 1.30 . | des Territoires du Nord-Ouest
Saskatchewan (SK) (398, 17.3%) 13.13 : : | (1’45)’ de Winnipeg (1,88}, et

Manitoba (MB) (1,040, 12.5%) | 2.05 X .
Région des Prairies et du Nord (P/T) (1,486, 13.2%) | 2.22 du Sud-Est (1’94) affIChalent

Nunavut (NU) (0, 0.0%) | 0.00 ‘ les indices intergénérationnels
Territoires du Nord-Ouest (TNQ) (35, 7.9%) 1.45 . | (intergén) les plus faibles de la
Prince Albert (SK) (20, 4.5%) | 3.30 Région des Prairies et du Nord.
Yorkton - Melille (SK) (0,0.0%) | 0.00 | | | )
Saskatoon - Biggar (SK) (165, 18.6%) | 2.18 v' Les communautés
Swift Current - Moose Jaw (SK) (0, 0.0%) | 0.00 ‘ ‘ ‘ francophones de Prince Albert
Regina - Moose Mountain (SK) (180, 23.4%) | 2.75 (3,30), de Regina - Moose
- '\:"I:d mgi ((g’ g'g”/"’i 1 g-gg Mountain (2,75), et de
nterlake , 0.0% . .
Winnipeg (MB) (893, 17.7%) | 1.88 Sas,katoo.n - Biggar (2"18)
Centre Nord (MB) (0, 0.0%) | 0.00 présentaient, quant a elles, les
Sud-Ouest (MB) (58, 21.1%) | 0.00 indices intergénérationnels
Centre Sud (MB) (30, 7.8%) | 0.00 (intergén) les plus élevés de la
Sud-Est (MB) (30, 1.7%) |1.94 . . | Région des Prairies et du Nord.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus qui
étaient immigrants au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en

situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou

se détériore au fil du temps. 51




Immigrants au sein des CLOSM
Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones qui étaient immigrants v' Encequiatraitala
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611) proportion d'individus qui
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 étaient immigrants, les
Nunavut (NU) (20, 4,5%) | 1.91 | communautés francophones
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (108, 9,7%) | 1.94 | du Centre Nord (0,48),
Saskatchewan (SK) (1128, 8,7%) | 2.24 : : , d'Interlake (0,60), et de Swift
Manitoba (MB) (3 148, 8,2%) | 2.19 : : ! Current - Moose Jaw (0,61)

Région des Prairies et du Nord (P/T) (4 404, 8,3%) | 2.20 . . ..
Nunavut (NU) (20, 4.5%) 1.2 | affichaient les indices

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (98, 8,8%) 176 I I | temporels (temp96ll) les plus

Prince Albert (SK) (110, 2,9%) [ 1.41 | faibles de la Région des

Yorkton - Melville (SK) (13, 3,5%) | 1.08 Prairies et du Nord.

Saskatoon - Biggar (SK) (453, 12,5%) | 1.66 |

. . ' v 5
Swift Current - Moose Jaw (SK) (20, 1,1%) | 0.61 | ‘ Les communautes

Regina - Moose Mountain (SK) (438, 13,2%) [ 2.91 I francophones du Centre Sud
Nord (MB) (40, 9,1%) 0.00 ‘ (3,45), de Regina - Moose

Interlake (MB) (28, 2,3%) [10.60 ] Mountain (2,91), et du Sud-
Winnipeg (MB) (2 600, 11,5%) | 2.23 Ouest (2,89) présentaient,

Centre Nord (MB) (25, 1,1%) | 0.48 |‘ ‘ ‘ quant a elles, les indices
Sud-Ouest (MB) (108, 8,9%) | 2.89

Centre Sud (MB) (70, 4,0%) | 3.48 ' ' ' temporels (temp9611) les plus

Sud-Est (MB) (173,2,1%) [[1.31 ' | | | élevés de la Région des
! ' ' Prairies et du Nord.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion S
d'individus qui étaient immigrants au sein des CLOSM. O Lindice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en

2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude

est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est

moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 52




Population née a I'extérieur de la province de
résidence
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Individus des CLOSM
nés a l'extérieur de la province de résidence
1996-2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
Manitoba, 1996-2011

Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 38 573 4270 3673 8295 13 725 8 605
Minorité LO - nés a I'extérieur de la province de résidence 8 660 648 790 2 298 3133 1793
Minorité LO - nés a l'extérieur de la province de résidence (%) 22,5% 15,2% 21,5% 27,7% 22,8% 20,8%
Majorité LO - nés a |'extérieur de la province de résidence (%) 27,8% 14,1% 20,0% 32,3% 34,0% 34,6%
Population canadienne - nés a I'extérieur de la province de résidence (%) 32,4% 11,9% 21,3% 36,9% 39,2% 45,0%
Indice minorité-majorité 0,81 1,07 1,07 0,86 0,67 0,60
Indice géographique relatif au Canada 0,69 1,28 1,01 0,75 0,58 0,46
2011 [Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,54 0,84 0,72 0,58 0,49 0,42
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 0,60 0,78 0,72 0,63 0,57 0,51
Indice géographique relatif a la région PCH 0,83 0,73 0,84 0,75 0,82 1,02
Indice selon le sexe 0,95 femmes (21,8%) hommes (23,1%)
Indice inter-génerationnel 1,21
indice temporel (1996-2011) 1,15 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,07 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,04 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - nés a |'extérieur de la province de résidence (%) 20,8% 13,8% 17,3% 26,8% 21,1% 18,9%
2006 [Indice minorité-majorité 0,79 1,26 0,96 0,90 0,62 0,53
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,52 0,84 0,58 0,59 0,45 0,39
Minorité LO - nés a |'extérieur de la province de résidence (%) 19,9% 19,9% 19,9% 19,9% 19,9% 19,9%
2001 |[Indice minorité-majorité 0,79 0,79 0,79 0,79 0,79 0,79
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,52 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - nés a |'extérieur de la province de résidence (%) 19,6% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 [Indice minorité-majorité 0,75 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,52 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique Canada,
échantillon de 20% et I'enquéte nationale auprés des ménages de 2011, Statistique Canada.

v’ En 2011, parmi les francophones du Manitoba, 8 660 (22,5%) nés a femmes nés a I'extérieur de la province de résidence était plus faible
I'extérieur de la province de résidence. que celle des hommes en 2011.

v’ Cette proportion était plus faible que celle de la population v’ L'indice intergénérationnel était de 1,21 ce qui signifie que la
anglophone de la méme région (imm=0,81) et était beaucoup plus proportion née a l'extérieur de la province de résidence dans le
faible que celle des communautés de langue officielle en situation groupe d'dge 25-44 ans était beaucoup plus élevée que celle du
minoritaire au Canada (igr-toutes closm=0,54). groupe des 45-64 ans en 2011.

v' L'indice selon le sexe était de 0,95 ce qui signifie que la proportion de -



Manitoba — Profil socio-culturel

Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada

et a I'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones du Manitoba, Population totale

par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011

ENN

0.72 UROH 0.58

Total 0-14 15-24 25-44 45-64
Himm [Oigr-toutes-closm @AIRN

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que
la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique
a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une
valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v' En 2011, parmi les francophones du
Manitoba, 8 660 (22,5%) nés a
I'extérieur de la province de résidence.

v’ Cette proportion était plus faible que
celle de la population anglophone de la
méme région (imm=0,81) et était
beaucoup plus faible que celle des
communautés de langue officielle en
situation minoritaire au Canada (igr-
toutes closm=0,54).
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Proportion de francophones du Manitoba nés a I'extérieur de la province de
résidence par rapport a la majorité dans la région
selon le groupe d'age, 2011

osi| f1or| Jror) Joss] [osr) foso

Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+

H groupe d'age

v' En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la
proportion de francophones du Manitoba qui nés a I'extérieur
de la province de résidence était plus faible que celle des
anglophones de la région (imm=0,81).

L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la
période 1996-2011.

Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des francophones
du Manitoba nés a I'extérieur de la province de résidence était
le plus élevé en 2011 (imm=0,81) et le plus faible en 1996
(imm=0,75).

v

v

L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 65+ et le plus faible pour le
groupe d'dge 15-24.

Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,86).

Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,67).
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Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
Région des Prairies et du Nord et régions économiques, 2011

Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence

Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

proportion née a
Population minoritaire LO I'extérieur de la Indices relatifs
province de résidence
Geographie (Population
totale) qui . . R
. PN L L igr- igr- indice . temporel
Population nés a minorité majorité imm inr toutes- | meme |igr-pch |igr-prov| selon Ia inter- imm. temporel
totale I'extérieur de LO LO gen. 1996-2011
R closm | closm sexe 1996-2011
la province
de résidence
Sud-Est (MB) 8341 723  8,7% 23,8% [#0.36 [HF0.27 [HF0.21 |[0.23 032 039 | 105 |#F1o6 [F 067 |4 0.79
Centre Sud (MB) 1756 173 9,9% 26,2% [#0.38 [H0.30 [F0.24 |H0.26 4036 [H0.44 | 235 [|f+2.03 [D 097 |+ 151
Sud-Ouest (MB) 1223 448|  36,6% 23,4% |fr156 |13 [940.88 [20.98 |fr1.35 |fr163 [l 078 |fr2.44 |O 101 [# 115
Centre Nord (MB) 2263 250 11,0% 16,7% [4+0.66 [¥0.34 [HF0.27 [HF0.29 [{F0.41 [HF0.49 [F 0.60 [F0.50 089 |0 1.04
Winnipeg (MB) 22 598 6318 28,0% 34,2% 0.82 0.86 [#0.67 [#0.74 [D1.03 [{r1.25 0.87 |fr1.20 |4 1.14 |f 1.20
Interlake (MB) 1248 268 21,5% 17,1% [f+1.26 [Hk0.66 [F0.52 [HF0.57 [HF0.79 [|C0.96 |O 1.03 |d0.67 D098 |O 0.96
Parklands (MB) 690 150|  21,7% 20,1% [¢M.08 [HF0.67 [H0.52 |40.58 0.80 |C0.97 |#11.14 -~ 135 4141
Nord (MB) 443 225|  50,8% 11,2%  |{+4.54 |[4r1.57 [4r1.22 [fr1.35 [{fr1.87 [fr2.26 0.85  [40.51 [ 140 |O 0.99
Regina - Moose Mountain (SK) 3335 1560| 46,8% 21,6% |[fr2.16 |[{r1.44 [#1.13 |fr1.25 |{r1.72 |{r1.38 0.85 |{+1.22 | 1.14 |f 1.29
Swift Current - Moose Jaw (SK) 1 860 450  24,2% 22,8% |@1.06 [H0.75 [H0.58 |40.64 0.89 [40.72 |2 0.96 |#1.14 093 [ 111
Saskatoon - Biggar (SK) 3618 1340 37,0% 23,3% |[{r1.59 |#1.14 0.89 [00.99 [{Fr1.36 [#1.10 093 |{r146 [ 1.04 |&A 1.18
Yorkton - Melville (SK) 368 190 51,6% 18,6% [142.77 [4F159 [{r1.24 [f#1.38 [fF1.90 [{r1.53 0.91 - 093 |{r 1.21
Prince Albert (SK) 3755 725| 19,3% 16,7% |¢1.16 [HF0.60 [F0.47 [F051 [HF0.71 HF057 O 1.04  |4r1.99 i 136 | 1.63
Territoires du Nord-Ouest (TNO) 1113 985 88,5% 44,6% |fr1.98 |fr2.73 [f2.13 [fr2.36 [fr3.26 D102 |O 101 [|#1.07 [ 111 |D 101
Nunavut (NU) 413 363[ 87,9% 46,0% |fr1.91 [§r271 |fr2.12 |fr234 [{F3.24 |C0.97 0.93 0.87 |4 074 O 0.98
Région des Prairies et du Nord (P/T) 53 166 14436  27,2% 25,3% |#A1.07 0.84 [40.65 [§0.72 [21.00 -- 093 |4r1.33 [# 1.09 |4 1.21
Manitoba (MB) 38 573 8660 22,5% 27,8% |{ro0.81 [HF0.69 [0.54 |40.60 0.83 [21.00 [0 0.95 [fr1.21 [#1.08 [# 115
Saskatchewan (SK) 13 030 4405 33,8% 21,0% [fr1.61 |D1.04 0.81 0.90 [{r1.25 |D1.00 094 |fr1.57 |1 118 | 1.37
Territoires du Nord-Ouest (TNO) 1123 973|  86,6% 44,6% 1194 [fr2.67 [f2.09 |fr2.31 [fr3.19 |O100 |[O 102 [O101 [f 109 |O 0.99
Nunavut (NU) 440 398 90,5% 52,0% [fr1.74 [{r2.79 [{fr2.28 |fr2.41 [413.33 [21.00 0.89 |20.99 [ o067 |O 1.01
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a
différents niveaux de géographie, avec I'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans
ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la

Prairies et du Nord.

proportion d'individus nés a l'extérieur de la province de résidence au , Les francophones des Territoires du Nord-Ouest (88,5%), du Nunavut
(87,9%), et du Nord (58,3%) affichaient, quant a eux, des proportions
d'individus nés a l'extérieur de la province de résidence plus élevées
que ceux des autres communautés francophones de la Région des
Prairies et du Nord.

sein des différentes communautés francophones de la Région des
Prairies et du Nord.

v’ La proportion d'individus nés a I'extérieur de la province de résidence
au sein des communautés francophones du Sud-Est (8,7%), du Centre
Sud (9,9%), et du Centre Nord (11,0%) était moins élevée que celle
des autres communautés francophones du reste de la Région des
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Individus nés a I'extérieur de la province de résidence
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparés a la majorité

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

Maritimes

Victoria

Montréal

Indice minorité-majorité

Il trés faible (moins de 0,80)

[ faible (0,80 4 0,95)

[ similaire (0,95 & 1,05)

[ élevé (1,054 1,20)

Bl tres élevé (1,20 et plus) Toronto

W nd Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire

ng: par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire Les régions économiques avec moins de Toronto - Montréal
400 personnes issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.
Patrimoine  Canadian  Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014, 1ol

I*I canadien Heritage Basée sur les données de 'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 - 27 000 000. Echelle de 'encadré : 1 - 11 000 000 et 1 : 12 000 000. ‘ arlada

La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parie. La premiére langue officielle pariée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses
aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait a la proportion

d'individus nés a l'extérieur de la
province de résidence, les
communautés francophones du Sud-
Est (0,36), du Centre Sud (0,38), et du
Centre Nord (0,66) affichaient les
indices minorité-majorité (IMM) les
plus faibles de la Région des Prairies
et du Nord.

Les communautés francophones du
Nord (4,54), de Yorkton - Melville
(2,77), et de Regina - Moose
Mountain (2,16) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Proportion d’individus des CLOSM

nés a l'extérieur de la province de résidence

Comparés a la majorité et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones
qui étaient nés a I'extérieur de la province de résidence
Région des Prairies et du Nord et régions économiques, 2011

5.00
4.50 ‘Iord, ME (1.22, 4.54)
4.00
3.50
=
. =3
3.00 Yorkton - Melville, SK ]
(1.24,2.77) 3
S
=]
2.50 Région des Prairies et du Nord, Regina - Mopse Mountain| SK g‘l
P/T(0.65,1/07) @(113.216) 3
2.00 Swift Current - Moose Jaw, SK / Saskatoon - E'
. (0.58, 1.06) '\ / Biggar, SK 4
Parklands, MB (0.52) 1.08) (p-89,1.59)
1.50 -" @
Interlake, MB (0.52, 1.26) Sud-ouest, MB
Prince Albert, K (0.47, 1.16) @ (0.88, 1.56)
1.00
Winnipeg, MB (0.67, 0)82) ®
@entre nord, MB (0.27,/0.66)
0.50
@8centre sud, MB (0.24, 0.38)
Sud-est, MB (0.21, 0.36)
0.00
0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant

en haut a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion née a
'extérieur de la province de résidence
supérieure a celle de leur majorité et
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en haut a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion née a
'extérieur de la province de résidence
supérieure a celle de leur majorité et
une proportion née a l'extérieur de la
province de résidence inférieure a
celle de la population totale des
CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion née a
I'extérieur de la province de résidence
inférieure a celle de leur majorité et
une proportion née a l'extérieur de la
province de résidence supérieure a
celle de la population totale des
CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion née a
'extérieur de la province de résidence
inférieure a celle de leur majorité et
inférieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence

Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
par rapport a la majorité dans la région (IMM)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (398,90,5%) [ 1.74 |
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (973, 86,6%) | 1.94
Saskatchewan (SK) (4 405, 33,8%) | 1.61 |
Manitoba (MB) (8 660, 22,5%) | 0.81
Région des Prairies et du Nord (P/T) (14 436, 27,2%) | 1.07
Nunavut (NU) (363, 87,9%) | 1.91 |
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (985, 88,5%) 1.98 |
Prince Albert (SK) (725, 19,3%) | 1.16 ' | \
Yorkton - Melville (SK) (190, 51,6%) | 2.77
Saskatoon - Biggar (SK) (1 340, 37,0%) | 1.59 |
Swift Current - Moose Jaw (SK) (450, 24,2%) | 1.06 I | ‘
Regina - Moose Mountain (SK) (1 560, 46,8%) | 2.16
Nord (MB) (225, 50,8%) | 4.54
Parklands (MB) (150, 21,7%) | 1.08
Interlake (MB) (268, 21,5%) | 1.26
Winnipeg (MB) (6 318, 28,0%) | 0.82 |
Centre Nord (MB) (250, 11,0%) | 0.66 |
Sud-Ouest (MB) (448, 36,6%) | 1.56
Centre Sud (MB) (173,9,9%) [0.38 |
Sud-Est (MB) (723, 8,7%) | 0.36 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés &
|'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM.

OIndice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v' Encequiatraitdla

proportion d'individus nés a
I'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones du Sud-Est
(0,36), du Centre Sud (0,38),
et du Centre Nord (0,66)
affichaient les indices
minorité-majorité (IMM) les
plus faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones du Nord (4,54),
de Yorkton - Melville (2,77), et
de Regina - Moose Mountain
(2,16) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-
majorité (IMM) les plus élevés
de la Région des Prairies et du
Nord.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence v’ Ence qui a trait a la

par rapport a la population canadienne totale (IRN) proportion d'individus nés g
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 I'extérieur de la province de
Nunavut (NU) (398,90,5%) [ 2.79 résidence, les communautés

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (973, 86,6%) 1.2.67 . francophones du Sud-Est
Saskatchewan (SK) (4 405, 33,8%) | 1.04

Manitoba (MB) (8 660, 22.5%) 0,69 : | (0,27), du Centre Sud (0,30), et

Région des Prairies et du Nord (P/T) (14 436, 27,2%) | 0.84 ' | du Centre Nord (0,34)
Nunavut (NU) (363, 87,9%) | 2.71 . . . affichaient les indices
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (985, 88,5%) | 2.73 nationaux relatifs (inr) les plus

Prince Albert (SK) (725, 19,3%) | 0.60 \ faibles de la Région des
Yorkton - Melville (SK) (190, 51,6%) | 1.59 |

Saskatoon - Biggar (SK) (1 340, 37,0%) : 1.14 I Prairies et du Nord.

Swift Current - Moose Jaw (SK) (450, 24,2%) | 0.75 v Lles communautés
Regina - Moose Mountain (SK) (1 560, 46,8%) | 1.44 |

Nord (MB) (225, 50,8%) [ 157 ' | francophones des Territoires

Parklands (MB) (150, 21,7%) | 0.67 | du Nord-Ouest (2,73), du
Interlake (MB) (268, 21,5%) | 0.66 . | Nunavut (2,71), et de Yorkton
Winnipeg (MB) (6 318, 28,0%) | 0.86 - Melville (1,59) présentaient,

Centre Nord (MB) (250, 11,0%) | 0.34 ‘

Sud-Ouest (MB) (448, 36,6%) | 1.13

quant a elles, les indices

Centre Sud (MB) (173,9,9%) | 0.30 ] nationaux relatifs (inr) les plus
Sud-Est (MB) (723, 8,7%) | 0.27 élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion . . . . .
d'individus nés a |'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale
du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a

celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus

présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 61




Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence v’ Ence qui atraitala

par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d'individus nés a

régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 , . .
€ a € 'extérieur de la province de

erriires du ngnavﬁtT(:g})(é?g!ZEé? | ;-;g : : ! résidence, les communautés
erritoires du Nord-Oues , 86,6%) | 2. .
Saskatchewan (SK) (4 405, 33,8%) | 0.81 . | francophones du Sud-Est
Manitoba (MB) (8 660, 22,5%) | 0.54 il (0,21), du Centre Sud (0,24), et
Région des Prairies et du Nord (P/T) (14 436, 27,2%) | 0.65 . | du Centre Nord (0,27)
Nunavut (NU) (363, 87,9%) | 2.12 . . ! affichaient les indices
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (985, 88,5%) 12.13 éoaraphiaues re/atifs our
Prince Albert (SK) (725, 19,3%) | 0.47 \ geographiq s p
Yorkton - Melville (SK) (190, 51,6%) | 1.24 toutes les CLOSM (igr-toutes-
Saskatoon - Biggar (SK) (1 340, 37,0%) | 0.89 . closm) les plus faibles de la
Swift Current - Moose Jaw (SK) (450, 24,2%) | 0.58 _ Région des Prairies et du Nord.
Regina - Moose Mountain (SK) (1 560, 46,8%) | 1.13 : |
Nord (MB) (225, 50,8%) [ 1.22 | V' Les communautés
Parklands (MB) (150, 21,7%) | 0.52 i francophones des Territoires
Wi () (0 312, 28,0 O ED ] | du Nord-Ouest (2,13), du
innipeg , 28,0%) | 0.67
Centre Nord (MB) (250, 11,0%) | 0.27 ] | Nunavyt (2,12), et ,de Yor{<ton
Sud-Ouest (MB) (448,36,6%) | 0.88 - Melville (1,24) présentaient,
Centre Sud (MB) (173,9,9%) [ 0.24 quant a elles, les indices
Sud-Est (MB) (723, 8,7%) | 0.21 | géographiques relatifs pour
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 toutes les CLOSM (igr-toutes-

closm) les plus élevés de la
Région des Prairies et du Nord.

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés Lindi , hi Iatif (3 toutes |
a I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O Lindice geographique relati {a outes fes

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de la population locale. 62




Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice géographique relatif a la méme CLOSM
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence v Ence qui a trait ala
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm) proportion d'individus nés a

régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 , . .
'extérieur de la province de

Nunavut (NU) (398, 90,5%)  _2.41 : . : ! résidence, les communautés
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (973, 86,6%) | 2.31
Saskatchewan (SK) (4 405, 33,8%) [0.90 ' | francophones du Sud-Est
Manitoba (MB) (8 660, 22,5%) | 0.60 T (0,23), du Centre Sud (0,26),
Région des Prairies et du Nord (P/T) (14 436, 27,2%) : 0.72 . | et du Centre Nord (0’29)
Nunavut (NU) (363,87,9%) | 2.34 ) . T
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (985, 88,5%) 236 I I I afflChalent les indices
Prince Albert (SK) (725, 19,3%) | 0.51 géographiques relatifs a la
Yorkton - Melville (SK) (190, 51,6%) ) 1.38 : méme CLOSM (igr_méme

Saskatoon - Biggar (SK) (1 340, 37,0%) | 0.99

Swift Current - Moose law (SK) (450, 24,2%) : 0.64 I c/osm) les plusfa/bles dela

Regina - Moose Mountain (SK) (1 560, 46,8%) | 1.25 ' | Région des Prairies et du
Nord (MB) (225, 50,8%) | 1.35 . | Nord.
Parklands (MB) (150, 21,7%) [ 0.58 |
Interlake (MB) (268, 21,5%) | 0.57 _ v’ Les communautés
Winnipeg (MB) (6 318, 28,0%) | 0.74 |
. rancophones des
Centre Nord (MB) (250, 11,0%) | 0.29 | f “op
Sud-Ouest (MB) (448, 36,6%) | 0.88 Territoires du Nord-Ouest
Centre Sud (MB) (173,9,9%) | 0.26 (2,36), du Nunavut (2,34),
Sud-Est (MB) (723, 8,7%) | 0.23 et de Yorkton - Melville
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 (1,38) présentaient, quant a

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés

a I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif {é la méme CLOSM) elles’ les indices

géographiques relatifs a la
méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus élevés de la
Région des Prairies et du
Nord.

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté
minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec.. 63




Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
Indice géographique relatif a la région PCH
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (398,90,5%) | 3.33
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (973, 86,6%) 3.109
Saskatchewan (SK) (4 405, 33,8%) | 1.25
Manitoba (MB) (8 660, 22,5%) | 0.83
Région des Prairies et du Nord (P/T) (14 436, 27,2%) 1.00
Nunavut (NU) (363,87,9%) | 3.24
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (985, 88,5%) 1 3.26
Prince Albert (SK) (725, 19,3%) | 0.71
Yorkton - Melville (SK) (190, 51,6%) 1.90
Saskatoon - Biggar (SK) (1 340, 37,0%) 1 1.36
Swift Current - Moose law (SK) (450, 24,2%) 1 0.89
Regina - Moose Mountain (SK) (1 560, 46,8%) 172
Nord (MB) (225, 50,8%) | 1.87
Parklands (MB) (150, 21,7%) | 0.80 |
Interlake (MB) (268, 21,5%) | 0.79 |
Winnipeg (MB) (6 318, 28,0%) | 1.03
Centre Nord (MB) (250, 11,0%) T 0.41
Sud-Ouest (MB) (448, 36,6%) | 1.35
Centre Sud (MB) (173,9,9%) | 0.36 |
Sud-Est (MB) (723, 8,7%) | 0.32
0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus nés & I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM.

1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif(local par rapportala
région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la région PCH ou elle est située.

v' Ence quia trait a la

proportion d'individus nés a
'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones du Sud-Est
(0,32), du Centre Sud (0,36),
et du Centre Nord (0,41)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones des
Territoires du Nord-Ouest
(3,26), du Nunavut (3,24),
et de Yorkton - Melville
(1,90) présentaient, quant a
elles, les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence

Indice géographique relatif a la province

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
par rapport a tous les francophones dans la province / territoire (IGR-prov)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

[ 0.44
0.39

Nunavut (NU) (398,90,5%) | 1.00
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (973, 86,6%) : 1.00
Saskatchewan (SK) (4 405, 33,8%) | 1.00
Manitoba (MB) (8 660, 22,5%) ) 1.00
Région des Prairies et du Nord (P/T) (14 436, 27,2%) : 0.00
Nunavut (NU) (363,87,9%) | 0.97
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (985, 88,5%) 1.02
Prince Albert (SK) (725, 19,3%) : 0.57
Yorkton - Melville (SK) (190, 51,6%) | 1.53
Saskatoon - Biggar (SK) (1 340, 37,0%) 110
Swift Current - Moose law (SK) (450, 24,2%) : 0.72
Regina - Moose Mountain (SK) (1 560, 46,8%) | 1.38
Nord (MB) (225, 50,8%) ) 2.26
Parklands (MB) (150, 21,7%) | 0.97
Interlake (MB) (268, 21,5%) | 0.96
Winnipeg (MB) (6 318, 28,0%) [ 1.25
Centre Nord (MB) (250, 11,0%) : 0.49
Sud-Ouest (MB) (448, 36,6%) 1.63

Centre Sud (MB) (173, 9,9%)

Sud-Est (MB) (723, 8,7%) |
0.00

0.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés &

|'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM.

1.00 1.50

O L'indice géographique relatif (a la province)

2.00

L'indice géographique relatif a la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la province ou elle est située.

v' Ence quia trait a la

proportion d'individus nés a
'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones du Sud-Est
(0,39), du Centre Sud (0,44),
et du Centre Nord (0,49)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
province (igr-prov) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones du Nord
(2,26), du Sud-Ouest (1,63),
et de Yorkton - Melville
(1,53) présentaient, quant a
elles, les indices
géographiques relatifs a la
province (igr-prov) les plus
élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence

indice selon le sexe
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
(femmes par rapport aux hommes) (1S)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (145, 83.8%) | 0.89 ||
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (465, 88.1%) 1.02 |
Saskatchewan (SK) (2,233, 32.8%) | 0.94 |
Manitoba (MB) (4,348, 21.8%) | 0.95 |
Région des Prairies et du Nord (P/T) (7,191, 26.2%) | 0.93 |
Nunavut (NU) (130, 82.3%) | 0.93 |
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (450, 87.4%) | 1.01
Prince Albert (SK) (370, 19.2%) [ 1.04 |
Yorkton - Melville (SK) (95, 50.0%) | 0.91 |
Saskatoon - Biggar (SK) (665, 34.6%) | 0.93 |
Swift Current - Moose Jaw (SK) (240, 23.9%) | 0.96 |
Regina - Moose Mountain (SK) (723, 42.7%) | 0.85 |
Nord (MB) (70, 35.9%) | 0.85 |
Parklands (MB) (100, 22.7%) [ 1.14 |
Interlake (MB) (125, 19.8%) | 1.03 |
Winnipeg (MB) (3,203, 26.1%) | 0.87 |
Centre Nord (MB) (65, 6.8%) | 0.60 |
Sud-Ouest (MB) (203,30.8%) | 0.78 |
Centre Sud (MB) (90, 11.3%) | 2.35

Sud-Est (MB) (335, 8.6%) | 1.05 |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus nés &
|'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM.

OL'indice selon le sexe

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine.

v’ Encequiatraitdla

proportion d'individus nés a
I'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones du Centre Nord
(0,60), du Sud-Ouest (0,78), et
du Nord (0,85) affichaient les
indices selon le sexe (is) les
plus faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les femmes des communautés
francophones du Centre Sud
(2,35), de Parklands (1,14), et
du Sud-Est (1,05)
présentaient, quant a elles, les
indices selon le sexe (is) les
plus élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence
indice intergénérationnel (25 a 44 par rapport a 45 a 64)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence v’ Ence qui a trait ala

(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen) proportion d'individus nés a
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 l'extérieur de la province de

Nunavut (NU) (180, 95.7%) | 0.99 | résidence, les communautés
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (438, 96.3%) | 1.01 francophones du Centre Nord
Saskatchewan (SK) (1,248, 54.3%) | 1.57

Manitoba (MB) (2,298, 27.7%) | 1.21 : | (0,50), du Nord (0,51), et

Région des Prairies et du Nord (P/T) (4,164, 37.1%) | 1.33 | d'Interlake (0,67) affichaient
Nunawut (NU) (155,87.1%) | 0.87 . les indices intergénérationnels
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (435, 101.2%) | 1.07 : (intergén) les p/us faibles de la

Prince Albert (SK) (155, 35.6%) 1,99 ‘ | Région des Prairies et du Nord

Yorkton - Melville (SK) (0, 0.0%) | 0.00

Saskatoon - Biggar (SK) (428, 48.5%) | 1.46 v’ Les communautés

Swift Current - Moose Jaw (SK) (60, 37.5%) [1.14 |
Regina - Moose Mountain (SK) (495, 64.0%) [ 1.22 | francophones du Sud-Ouest

Nord (MB) (25, 27.8%) [ 0.51 ] (2,44), du Centre Sud (2,03), et

Parklands (MB) (0, 0.0%) | 0.00 | de Prince Albert (1,99)
Interlake (MB) (25, 14.7%) [ 0.67 . | présentaient, quant a elles, les
Winnipeg (MB) (1,703, 33.8%) | 1.20 .. . . .

Centre Nord (MB) (25, 5.7%) [0.50 | indices intergénérationnels

Sud-Ouest (MB) (163,58.2%) | 2.44 ' (intergén) les plus élevés de la
Centre Sud (MB) (45, 11.7%) | 2,08 ' ' Région des Prairies et du Nord.
Sud-Est (MB) (175,9.7%) [ 1.06 |
Bl T T 1
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus
nés i I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en

situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou

se détériore au fil du temps. 67




Individus des CLOSM nés a |'extérieur de la province de résidence

Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones nés a I'extérieur de la province de résidence
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (398,90,5%) | 1.01

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (973, 86,6%) | 0.99 |

Saskatchewan (SK) (4 405, 33,8%) | 1.37 |

Manitoba (MB) (8 660, 22,5%) | 1.15 |

Région des Prairies et du Nord (P/T) (14 436, 27,2%) | 1.21 |

Nunavut (NU) (363, 87,9%) | 0.98 |

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (985, 88,5%) | 1.01

Prince Albert (SK) (725, 19,3%) | 1.63

Yorkton - Melville (SK) (190, 51,6%) | 1.21 |
Saskatoon - Biggar (SK) (1 340, 37,0%) | 1.18 |

Swift Current - Moose Jaw (SK) (450, 24,2%) | 1.11 |

Regina - Moose Mountain (SK) (1 560, 46,8%) | 1.29 |

Nord (MB) (225, 50,8%) [ 0.99 |

Parklands (MB) (150, 21,7%) | 1.41 |

Interlake (MB) (268, 21,5%) | 0.96 |

Winnipeg (MB) (6 318, 28,0%) [ 1.20 |

Centre Nord (MB) (250, 11,0%) | 1.04 |

Sud-Ouest (MB) (448,36,6%) [ 1.15 |

Centre Sud (MB) (173,9,9%) [1.51 . |
Sud-Est (MB) (723, 8,7%) | 0.79 | |

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion S
d'individus nés & I'extérieur de la province de résidence au sein des CLOSM. O Lindice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.

En ce qui a trait a la
proportion d'individus nés a
'extérieur de la province de
résidence, les communautés
francophones du Sud-Est
(0,79), d'Interlake (0,96), et du
Nunavut (0,98) affichaient les
indices temporels (temp9611)
les plus faibles de la Région
des Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones de Prince Albert
(1,63), du Centre Sud (1,51), et
de Parklands (1,41)
présentaient, quant a elles, les
indices temporels (temp9611)
les plus élevés de la Région
des Prairies et du Nord.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)
au sein des CLOSM

1996-2011
oD 09 D
Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 37 105 2 808 3678 8 295 13 725 8 608
Minorité LO - (5ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) 1195 215 213 610 143 15
Minorité LO - (5ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 3,2% 7,7% 5,8% 7,4% 1,0% 0,2%
Majorité LO - (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 4,8% 7,0% 6,1% 7,8% 2,2% 0,5%
Population canadienne - (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 3,9% 4,8% 5,0% 6,7% 1,9% 0,8%
Indice minorité-majorité 0,67 1,09 0,95 0,94 0,48 0,33
Indice géographique relatif au Canada 0,83 1,60 1,17 1,09 0,55 0,22
2011 |Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,64 1,36 0,76 0,76 0,58 0,34
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 1,02 1,32 1,24 1,24 0,81 0,43
Indice géographique relatif a la région PCH 0,97 0,84 1,05 0,94 1,08 1,50
Indice selon le sexe 0,82 femmes (2,9%) hommes (3,6%)
Indice inter-génerationnel 7,06
indice temporel (1996-2011) 3,62 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 1,36 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 2,73 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - (5ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 1,7% 3,3% 3,2% 3,6% 0,5% 0,4%
2006 (Indice minorité-majorité 0,54 0,79 0,66 0,72 0,39 1,02
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,36 0,71 0,46 0,40 0,29 0,53
Minorité LO - (5ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0% 1,0%
2001 [Indice minorité-majorité 0,55 0,55 0,55 0,55 0,55 0,55
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,26 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - (5ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5ans auparavant) (%) 0,9% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 [Indice minorité-majorité 0,49 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,24 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et
l'enquéte nationale aupres des ménages de 2011, Statistique Canada.

v' En 2011, parmi les francophones du Manitoba, 1 195 (3,2%) (5 ans et ~ femmes (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans

plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant). auparavant) était plus faible que celle des hommes en 2011.

v’ Cette proportion était beaucoup plus faible que celle de la population v' L'indice intergénérationnel était de 7,06 ce qui signifie que la
anglophone de la méme région (imm=0,67) et était beaucoup plus proportion de migrants externes (5 ans auparavant) dans le groupe
faible que celle des communautés de langue officielle en situation d'dge 25-44 ans était beaucoup plus élevée que celle du groupe des
minoritaire au Canada (igr-toutes closm=0,64). 45-64 ans en 2011.

v’ L'indice selon le sexe était de 0,82 ce qui signifie que la proportion de
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des CLOSM
Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada
et a I'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones du Manitoba, Individus 5 ans et plus
par rapport a la majorité dans la région (IMM), a toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011

2.00
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ENN

1.36 |11.60 0.76 0.76 5 0.58 0.34 [} 0.22
000 T T T T
Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Himm Oigr-toutes-closm @AIRN

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.
L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des
Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population
locale.

v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice

minorité-majorité, la proportion de
francophones du Manitoba qui (5 ans et
plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans
auparavant) était beaucoup plus faible que
celle des anglophones de la région
(imm=0,67).

L'écart entre les deux groupes linguistiques
a diminué lors de la période 1996-2011.
L'indice minorité-majorité selon I'dge pour
I'année 2011, nous indique que I'écart
entre les deux groupes linguistiques était
le plus élevé pour le groupe d'dge 65+ et le
plus faible pour le groupe d'dge 15-24.
Pour le groupe qui forme la premiére
moitié de la population active (ceux dgés
de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était plus faible que celle de la
population anglophone du méme groupe
d’dge (imm=0,94).

Pour le groupe qui forme la deuxiéme
moitié de la population active (ceux Ggés
de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que
celle de la population anglophone du
méme groupe d’dge (imm=0,48).
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v' En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la
proportion de francophones du Manitoba qui (5 ans et plus) qui
vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) était beaucoup
plus faible que celle des anglophones de la région (imm=0,67).

L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la
période 1996-2011.

Entre 1996-2011, I'indice minorité-majorité des francophones
du Manitoba (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5
ans auparavant) était le plus élevé en 2011 (imm=0,67) et le
plus faible en 1996 (imm=0,49).

v

L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 65+ et le plus faible pour le
groupe d'dge 15-24.

Pour le groupe qui forme la premiere moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,94).

Pour le groupe qui forme la deuxieme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,48).
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

proportion de
Population minoritaire LO migrants externes (5 Indices relatifs
ans auparavant)
(Population
. totale) qui (5
ans et plus) . . _—
L Lo . L, L, igr- igr- indice . temporel
Individus 5 qui vivaient | minorité majorité . i N X X inter- ) temporel
imm inr [toutes- | méme |igr-pch |igr-prov|selon la imm.
ans et plus dans un LO LO gen. 1996-2011
closm | closm sexe 1996-2011
autre pays (5
ans
auparavant)
Sud-Est (MB) 7813 48[  0,6% 3,4% [|4k0.18 |d0.16 [HF0.12 [HF0.20 |dF0.18 [4F0.19 0.88 - |4 036 [O 0.95
Sud-Ouest (MB) 1198 98| 82% 41%  |4+1.99 [|{+2.11 [{r1.63 [{F2.60 [{F2.46 |442.54 [ 0.44 - Mk 139 |4F 4.69
Winnipeg (MB) 21 855 975  4,5% 6,7% |40.67 [#1.15 0.89 [r1.42 |ir1.34 [r1.39 & 0.74 [4r6.07 [ 1.51 |4 3.86
Regina - Moose Mountain (SK) 3 165 180| 5,7% 3,6% [4r1.59 |[{r1.47 [#1.13 [Hr1.81 |{r1.71 [{r1.47 [ 1.52 - HF 133 [4F 3.90
Saskatoon - Biggar (SK) 3530 245 6,9% 44% |4r1.56 |{r1.79 [r1.38 [4F2.21 [{r2.08 [{r1.79 0.87 [|{i22.40 |4+ 1.23 [4F 3.60
Prince Albert (SK) 3 700 35  0,9% 1,9% [{Fo.50 [dF0.24 [HF0.19 HF0.30 |4k0.28 [4}F0.24 - -- - -
Territoires du Nord-Ouest (TNO) 1040 15 1,4% 1,7% 0.86 |4+0.37 [HF0.29 [HFo0.46 [dF0.43 [{F0.76 -- -- -- --
Région des Prairies et du Nord (P/T) 51 309 1708 3,3% 3,9% [{t+0.85 0.86 |Hk0.66 |411.06 [(D1.00 - 0.88 [4r8.14 |4r 134 |{r 3.76
Manitoba (MB) 37 105 1195 3,2% 48% |40.67 0.83 HF0.64 [21.02 [Do0.97 [Z1.00 0.82 [4r7.06 |4+ 135 |4 3.62
Saskatchewan (SK) 12 723 493 3,9% 3,1% |{r1.26 |[21.00 [F0.77 [F1.23 |#116 2100 [ 101 [{M3.44 [4F 132 |4+ 414
Territoires du Nord-Ouest (TNO) 1053 20 1,9% 1,7% |#1.13 [dF0.49 [HF0.38 HF0.60 [H-0.57 [C1.00 |47 1.09 - - -

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a
différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans
ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la v’ les francophones du Sud-Ouest (8,2%), de Saskatoon - Biggar (6,9%), et de
proportion d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans Regina - Moose Mountain (5,7%) affichaient, quant a eux, des proportions
auparavant) au sein des différentes communautés francophones de la d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans
Région des Prairies et du Nord. auparavant) plus élevées que ceux des autres communautés francophones

v’ La proportion d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 de la RégiorT U ERREE dtilord:

ans auparavant) au sein des communautés francophones du Sud-Est

(0,6%), de Prince Albert (0,9%), et des Territoires du Nord-Ouest (1,4%)

était moins élevée que celle des autres communautés francophones du

reste de la Région des Prairies et du Nord. 73



Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire,
comparés a la majorité

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

Charlottetown

Maritimes

Victoria

Montréal

Indice minorité-majorité
Il tres faible (moins de 0,80)
] faible (0,80 & 0,95)
| similaire (0,95 & 1,05)

] élevé (1,054 1,20)
Bl trés élevé (1,20 et plus)

Toronto

Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire

nd. par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.Les régions économiques avec moins de ‘ Toronto - Montréal
400 p issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.
Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014 Bl
I* canadien  Heritage Basée sur les données de Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 : 27 000 000. Echelle de lencadré : 1 : 11 000 000 et 1 - 12 000 000 ‘ anada

La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles pariée. La premidre langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses
aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v’ En ce qui a trait a la proportion

d'individus (5 ans et plus) qui vivaient
dans un autre pays (5 ans
auparavant), les communautés
francophones du Sud-Est (0,18), de
Prince Albert (0,50), et de Winnipeg
(0,67) affichaient les indices minorité-
majorité (IMM) les plus faibles de la
Région des Prairies et du Nord.

Les communautés francophones du
Sud-Ouest (1,99), de Regina - Moose
Mountain (1,59), et de Saskatoon -
Biggar (1,56) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Proportion of Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant)

au sein des CLOSM

Comparés a la majorité et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus)
qui résidaient dans un autre pays 5 ans auparavant
Région des Prairies et du Nord et régions é&conomiques, 2011
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indice géographique relatif (toutes les CLOSM du Canada)

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant en

haut a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) supérieure
a celle de leur majorité et supérieure a
celle de la population totale des
CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
haut a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) supérieure
d celle de leur majorité et une
proportion de migrants externes (5 ans
auparavant) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) inférieure
d celle de leur majorité et une
proportion de migrants externes (5 ans
auparavant) supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant en
bas a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
externes (5 ans auparavant) inférieure
a celle de leur majorité et inférieure a
celle de la population totale des
CLOSM au Canada.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des

CLOSM Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a la majorité dans la région (IMM)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (20, 1,9%) | 1.13 ‘

Saskatchewan (SK) (493, 3,9%) | 1.26 ‘

Manitoba (MB) (1 195, 32%) | 0.67 ‘

Région des Prairies et du Nord (P/T) (1 708, 3,3%) | 0.85 ‘

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (15, 1,4%) | 0.86 ‘

Prince Albert (SK) (35, 0,9%) | 0.50

Saskatoon - Biggar (SK) (245, 6,9%) | 1.56 ‘

Regina - Moose Mountain (SK) (180, 5,7%) | 1.59

Winnipeg (MB) (975, 4,5%) | 0.67

Sud-Ouest (MB) (98, 8,2%) | 1.99

Sud-Est (MB) (48, 0,6%) | 0.18

0.00 0.50 1.00 1.50
Note : Les chiffres entre parenthéses indiguent le nombre et la proportion d'individus (5 ans . L o
et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

2.00

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v Encequiatraitala

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans auparavant),
les communautés
francophones du Sud-Est
(0,18), de Prince Albert (0,50),
et de Winnipeg (0,67)
affichaient les indices
minorité-majorité (IMM) les
plus faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones du Sud-Ouest
(1,99), de Regina - Moose
Mountain (1,59), et de
Saskatoon - Biggar (1,56)
présentaient, quant a elles,
les indices minorité-majorité
(IMM) les plus élevés de la
Région des Prairies et du
Nord.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des

CLOSM Indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (20, 1,9%) | 0.49

Saskatchewan (SK) (493, 3,9%) | 1.00

Manitoba (MB) (1195, 3,2%) | 0.83 ‘

Région des Prairies et du Nord (P/T) (1 708, 3,3%) | 0.86 ‘

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (15, 1,4%) | 0.37

Prince Albert (SK) (35, 0,9%) | 0.24

Saskatoon - Biggar (SK) (245, 6,9%) | 1.79 ‘

Regina - Moose Mountain (SK) (180, 5,7%) | 1.47 ‘

Winnipeg (MB) (975, 4,5%) | 1.15 ‘

Sud-Ouest (MB) (98, 8,2%) | 2.11

Sud-Est (MB) (48, 0,6%) | 0.1

0.00 0.20 040 060 080 100 1.20 140 160 1.80 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein
des CLOSM.

O L'indice relatif au national (a la population totale
du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v' Ence quia trait dla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans
auparavant), les
communautés francophones
du Sud-Est (0,16), de Prince
Albert (0,24), et des
Territoires du Nord-Ouest
(0,37) affichaient les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones du Sud-Ouest
(2,11), de Saskatoon - Biggar
(1,79), et de Regina - Moose
Mountain (1,47) présentaient,
quant a elles, les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (20, 1,9%) | 0.38

Saskatchewan (SK) (493, 3,9%) | 0.77 ‘

Manitoba (MB) (1195, 3.2%) | 0.64 ‘

Région des Prairies et du Nord (P/T) (1708, 3,3%) | 0.66 ‘

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (15, 1,4%) | 0.29

Prince Albert (SK) (35, 0,9%) | 0.19

Saskatoon - Biggar (SK) (245, 6,9%) | 1.38 ‘

Regina - Moose Mountain (SK) (180, 5,7%) | 1.13 ‘

Winnipeg (MB) (975, 4,5%) | 0.89 ‘

Sud-Ouest (MB) (98, 8,2%) | 1.63 ‘

Sud-Est (MB) (48, 0,6%) 0.12

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5 I , . e pe
ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM. OLindice géographique relatif {a toutes les

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v’ En ce qui a trait d la proportion

d'individus (5 ans et plus) qui
vivaient dans un autre pays (5
ans auparavant), les
communautés francophones
du Sud-Est (0,12), de Prince
Albert (0,19), et des Territoires
du Nord-Ouest (0,29)
affichaient les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus faibles de la
Région des Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones du Sud-Ouest
(1,63), de Saskatoon - Biggar
(1,38), et de Regina - Moose
Mountain (1,13) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus élevés de la
Région des Prairies et du Nord.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Indice géographique relatif a la méme CLOSM
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (20, 1,9%) | 0.60

Saskatchewan (SK) (493, 3,9%) | 1.23 ‘

Manitoba (MB) (1 195, 32%) | 1.02 ‘

Région des Prairies et du Nord (P/T) (1708, 3,3%) | 1.06 ‘

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (15, 1,4%) | 0.46

Prince Albert (SK) (35, 0,9%) | 0.30

Saskatoon - Biggar (SK) (245, 6,9%) | 2.21

Regina - Moose Mountain (SK) (180, 5,7%) | 1.81

Winnipeg (MB) (975, 4,5%) | 1.42

Sud-Ouest (MB) (98, 8,2%) | 2.60

Sud-Est (MB) (48, 0,6%) | 0.20

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5
ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif {é la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté
minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec..

v' Encequia traitdla
proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans
auparavant), les
communautés francophones
du Sud-Est (0,20), de Prince
Albert (0,30), et des Territoires
du Nord-Ouest (0,46)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus faibles de la
Région des Prairies et du
Nord.

v' Les communautés
francophones du Sud-Ouest
(2,60), de Saskatoon - Biggar
(2,21), et de Regina - Moose
Mountain (1,81) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs a la
méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus élevés de la
Région des Prairies et du
Nord.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Indice géographique relatif a la région PCH
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (20, 1,9%) | 0.57

Saskatchewan (SK) (493, 3,9%) | 1.16

Manitoba (MB) (1 195, 3,2%) | 0.97

Région des Prairies et du Nord (P/T) (1 708, 3,3%) | 1.00

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (15, 1,4%) | 0.43

Prince Albert (SK) (35, 0,9%) | 0.28

Saskatoon - Biggar (SK) (245, 6,9%) | 2.08

Regina - Moose Mountain (SK) (180, 5,7%) | 1.71

Winnipeg (MB) (975, 4,5%) | 1.34

Sud-Ouest (MB) (98, 8,2%) | 2.46

Sud-Est (MB) (48, 0,6%) | 0.18

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein
des CLOSM.

0.50

1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif(local par rapportala
région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la région PCH ou elle est située.

v' Encequia traitdla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans
auparavant), les
communautés francophones
du Sud-Est (0,18), de Prince
Albert (0,28), et des Territoires
du Nord-Ouest (0,43)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones du Sud-Ouest
(2,46), de Saskatoon - Biggar
(2,08), et de Regina - Moose
Mountain (1,71) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM Indice géographique relatif a la Province

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant)
par rapport a tous les francophones dans la province / territoire (IGR-prov)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (20, 1,9%) | 1.00

Saskatchewan (SK) (493, 3,9%) | 1.00

Manitoba (MB) (1 195, 3,2%) | 1.00

Région des Prairies et du Nord (P/T) (1 708, 3,3%) | 0.00

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (15, 1,4%) | 0.76

Prince Albert (SK) (35, 0,9%) | 0.24

Saskatoon - Biggar (SK) (245, 6,9%) | 1.79 ‘

Regina - Moose Mountain (SK) (180, 5,7%) | 1.47 ‘

Winnipeg (MB) (975, 4,5%) | 1.39 ‘

Sud-Ouest (MB) (98, 8,2%) | 2.54

Sud-Est (MB) (48, 0,6%) | 0.19

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {5 ans et

plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM. O Lindice géographique relatif (ala province)

L'indice géographique relatif a la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans
la province ou elle est située.

v' Encequia traitdla

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui vivaient dans un
autre pays (5 ans
auparavant), les
communautés francophones
du Sud-Est (0,19), de Prince
Albert (0,24), et des Territoires
du Nord-Ouest (0,76)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
province (igr-prov) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones du Sud-Ouest
(2,54), de Saskatoon - Biggar
(1,79), et de Regina - Moose
Mountain (1,47) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs a la
province (igr-prov) les plus
élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM indice selon le sexe
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) v Ence C/L{I a tr‘_:”t a (a
(femmes par rapport aux hommes) (IS) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 et plus) qui vivaient dans un

: ; autre pays (5 ans
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (10, 2.0%) | 1.09 ‘ auparavant) les
7
Saskatchewan (SK) (260, 3.9%) | 1.01 communautés francophones
_ ] du Sud-Ouest (0,44), de
Manitoba (MB) (563, 2.9%) | 0.82 ‘ Winnipeg (0,74), et de
7 7
Région des Prairies et du Nord (P/T) (833, 3.1%) | 0.88 ‘ Saskatoon - Biggar (0,87)
o il affichaient les indices selon le
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (0, 0.0%) | 0.00 sexe (is) les plusfaib/es de la
Prince Albert (SK) (0, 0.0%) | 0.00 Région des Prairies et du
] ‘ Nord.

Saskatoon - Biggar (SK) (125, 6.6%) | 0.87
] v’ Les femmes des communautés
Regina - Moose Mountain (SK) (110, 7.0%) | 1.52 francophones de Regina )

Winnipeg (MB) (460, 3.9%) | 0.74 ‘ Moose Mountain (1,52), du
1 Sud-Est (0,88), et de
Sud-Ouest (MB) (33, 5.1%) :lO'M Saskatoon - Biggar (0,87)
Sud-Est (MB) (15, 0.4%) | 0.88 ‘ présentaient, quant a elles, les
i indices selon le sexe (is) les
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 plus élevés de la Région des

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {5 ans

et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein des CLOSM. O Lindice selon le sexe Prairies et du Nord.

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 82




Immigrants internationaux récents (5 ans auparavant) au sein des CLOSM
Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) v’ Encequiatraitala
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 et plus) qui vivaient dans un

autre pays (5 ans
auparavant), les
Saskatchewan (SK) (493, 3,9%) | 4.14 communautés francophones
Manitoba (MB) (1 195, 3,2%) | 3.62 du Sud-Est (0,95), de

T . Saskatoon - Biggar (3,60), et
Région des Prairies et du Nord (P/T) (1 708, 3,3%) | 3.76 de la Région des Prairies et du
o 1 Nord (3,76) affichaient les
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (15, 1,4%) | 0.00 indices temporels (temp9611)

Prince Albert (SK) (35, 0,9%) | 0.00 les plus faibles de la Région

} des Prairies et du Nord.
Saskatoon - Biggar (SK) (245, 6,9%) | 3.60

1 v’ Les communautés

Regina - Moose Mountain (SK) (180, 5,7%) | 3.90 francophones du Sud-Ouest
Winnipeg (MB) (975, 4.5%) | 3.86 (4,69), de Regina - Moose

. Mountain (3,90), et de

Sud-Ouest (MB) (98, 8,2%) | 4.69 Winnipeg (3,86) présentaient,

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (20, 1,9%) | 0.00

Sud-Est (MB) (48, 0,6%) | 0.95 quant a elles, les indices
: temporels (temp9611) les plus
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 élevés de la Région des

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus (5 ans et plus) qui vivaient dans un autre pays (5 ans auparavant) au sein
des CLOSM.

O L'indice temporel 1996-2011 Prairies et du Nord.

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en

2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude

est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins

présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996. 83




Migrants interprovinciaux et internationaux
(5 ans auparavant)
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)

1996-2011
oba 0

Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+

Minorité LO - population totale 37 105 2 808 3678 8 295 13725 8 608
Minorité LO - (5ans et plus) qui résidaient a |I'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) 2 495 353 400 1208 460 75
Minorité LO - (5 ans et plus) qui résidaienta I'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 6,7% 12,6% 10,9% 14,6% 3,4% 0,9%
Majorité LO - (5ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 8,1% 10,6% 9,1% 13,2% 4,5% 2,2%
Population canadienne - (5ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 6,6% 7,5% 8,1% 11,3% 3,7% 1,9%
Indice minorité-majorité 0,83 1,19 1,20 1,10 0,75 0,40
Indice géographique relatif au Canada 1,01 1,67 1,35 1,29 0,90 0,46

2011 |Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,70 1,19 0,80 0,84 0,75 0,44
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 0,74 0,94 0,92 0,85 0,72 0,40
Indice géographique relatif a la région PCH 0,69 0,69 0,73 0,67 0,67 0,56
Indice selon le sexe 0,90 femmes (6,4%) hommes (7,1%)

Indice inter-génerationnel 4,35

indice temporel (1996-2011) 1,07 n,d, n,d, n,d, n,d, nd,
Indice temporel IMM (1996-2011) 0,79 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 1,00 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - (5 ans et plus) qui résidaienta I'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 6,4% 10,4% 11,1% 11,5% 3,6% 1,7%

2006 [Indice minorité-majorité 0,97 1,33 1,29 1,14 1,00 1,02
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,67 1,09 0,84 0,69 0,76 0,77
Minorité LO - (5ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 6,0% 6,0% 6,0% 6,0% 6,0% 6,0%

2001 [Indice minorité-majorité 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,63 n,d, n,d, n,d, n,d, nd,
Minorité LO - (5ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5ans auparavant) (%) 6,3% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,

1996 |Indice minorité-majorité 1,05 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,70 n,d, n,d, n,d, n,d, nd,

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006, Statistique Canada, échantillon de 20% et 'enquéte nationale auprés

des ménages de 2011, Statistique Canada.

v’ En 2011, parmi les francophones du Manitoba, 2 495 (6,7%) (5 ans et v' L'indice selon le sexe était de 0,90 ce qui signifie que la proportion de

plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans
auparavant).

v’ Cette proportion était plus faible que celle de la population
anglophone de la méme région (imm=0,83) et était beaucoup plus
faible que celle des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada (igr-toutes closm=0,70).

en 2011.

élevée que celle du groupe des 45-64 ans en 2011.

v’ L'indice intergénérationnel était de 4,35 ce qui signifie que la
proportion de migrants interprovinciaux ou internationaux (5 ans
auparavant) dans le groupe d'dge 25-44 ans était beaucoup plus

femmes (5 ans et plus) qui résidaient a l'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant) était plus faible que celle des hommes
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada
et a I'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones du Manitoba, Individus 5 ans et plus

v' En 2011, tel qu'illustré par l'indice
minorité-majorité, la proportion de
francophones du Manitoba qui (5 ans et
plus) qui résidaient a I'extérieur de la

1.80 province de résidence (5 ans auparavant)

était plus faible que celle des anglophones

de la région (imm=0,83).

par rapport a la majorité dans la région (IMM), 3 toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et & la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques
a augmenté lors de la période 1996-2011.

v L'indice minorité-majorité selon I'ége pour
I'année 2011, nous indique que I'écart
entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 65+ et le
plus faible pour le groupe d'dge 25-44.

v Pour le groupe qui forme la premiére
moitié de la population active (ceux dgés

)

1.19 0.80 0.84 0.44
de 25-44 ans), nous constatons que leur
fotal 014 15-24 o-ad 4504 o5+ proportion était plus élevée que celle de la
Wimm - Digrtoutes-closm — EIRN population anglophone du méme groupe
d’dge (imm=1,10).

v’ Pour le groupe qui forme la deuxiéme
moitié de la population active (ceux Ggés
de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle celle de la population anglophone du
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a méme groupe d’dge (imm=0,75).

1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I’'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

= L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des
Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population
locale. 86
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Proportion de francophones du Manitoba (5 ans et plus) qui résidaient a
I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) par rapport ala
majorité dans la région
selon le groupe d'age, 2011

2.00

1.50

15-24 25-44

Total

0-14

M groupe d'age

v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la

proportion de francophones du Manitoba qui (5 ans et plus) qui
résidaient a l'extérieur de la province de résidence (5 ans
auparavant) était plus faible que celle des anglophones de la
région (imm=0,83).

v’ L'écart entre les deux groupes linguistiques a augmenté lors de

la période 1996-2011.

v’ Entre 1996-2011, l'indice minorité-majorité des francophones

du Manitoba (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la
province de résidence (5 ans auparavant) était le plus élevé en
1996 (imm=1,05) et le plus faible en 2011 (imm=0,83).

v’ L'indice minorité-majorité selon I'dge pour I'année 2011, nous
indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 65+ et le plus faible pour le
groupe d'dge 25-44.

v’ Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était plus élevée que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=1,10).

v’ Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,75).
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Région des Prairies et du Nord et régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)

Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)

Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

proportion de
Population minoritaire LO . mlg_ran_ts Indices relatifs
interprovinciaux ou
internationaux (5 ans
(Population
totale) qui (5
Géographie ans et?“‘s)
qui . . R
Individus 5 résidaienta | minorité majorité . . 'er- '?r' . . indice inter- ter'nporel temporel
ans etplus |I'extérieur de 0 L0 imm inr [toutes-| méme |igr-pch |igr-prov|selon la gen. imm. 1996-2011
) closm | closm sexe 1996-2011
la province
de résidence
(5ans
auparavant)
Sud-Est (MB) 7813 43|  1,8% 73% 025 [{F0.28 |H0.19 [Fo.20 0.9 [{Ho0.27 0.81 [4r7.20 |9 040 |9 0.64
Centre Sud (MB) 1718 35  2,0% 80% [|Mp0.25 [{F0.31 |Ho0.21 [{F0.22 021 [HF0.30 - - M 132 |4 331
Sud-Ouest (MB) 1198 173|  14,4% 9,0% |fr1.60 [4F2.17 |f#1.50 |4r1.59 [fF1.48 |fr2.15 HF 0.45 [{M3.18 HF 0.64 0.94
Centre Nord (MB) 2166 451 2,1% 54% |[F039 [{F0.31 |[$o0.22 [$0.23 o021 [0.31 |4 1.62 - ko3 | o061
Winnipeg (MB) 21855 1870  8,6% 9,8% 0.88 |{r1.29 |%40.89 [%40.94 [%40.88 |{r1.27 0.87 _|{r4.00 0.80 | 1.07
Interlake (MB) 1233 10 08% 2,6% 032 [{Fo.12 |Ho0.08 [fo.09 |[HF0.08 [H0.12 - - Hhoi18 ¥ o014
Nord (MB) 435 40| 9,2% 3,8% |fr2.44 [fr138 [Co.95 |D1.01 0.94 [f+1.37 |4 167 [r176 | 126 | 1.1
Regina - Moose Mountain (SK) 3165 615 19,4% 9,0% |{r2.16 |4+2.92 |{#2.02 [|4F2.14 HF1.99 |4F1.35 Mr 121 |4r7.21 0.88 |{r 1.27
Swift Current - Moose Jaw (SK) 1835 210 11,4% 9,4% |r1.21 [fr1.72 |#M1.19 [fr1.26 |g1.17 [{HF0.79 0.94 |fr2.55 |O 096 |4 1.27
Saskatoon - Biggar (SK) 3530 640| 18,1% 11,5% |{#1.58 [|4+2.73 [{r1.88 |4r1.99 [{r1.86 [{i1.26 0.80 [fM0.11 | 112 |k 171
Yorkton - Melville (SK) 360 58 16,1% 87% |ir1.85 [4r2.43 |fr167 [r1.77 |fR165 [H1.12 -- —- o034 | 078
Prince Albert (SK) 3700 235  6,4% 7,6% 0.84 [00.96 |#o0.66 [H0.70 |[HFo.65 [H0.44 |4 1.41 [fr4.94 |4 2120 |4F 1.82
Territoires du Nord-Ouest (TNO) 1040 458(  44,0% 14,8% |{+2.97 [fr6.63 |fr4.57 [{+4.84 [fras1 |Do0.99 O 099 [fr2.25 [Hi 1.82 [4r 131
Nunawvut (NU) 400 193] 48,3% 91% [{r531 |fr7.26 [fr5.01 |{r5.30 |{r4.94 |C0.99 O 101 [fr2.64 [ 111 [O 1.00
Région des Prairies et du Nord (P/T) 51309 5011 9,8% 88% |#1.11 [4r1.47 |O101 [H1.07 |O1.00 -- 0.94 [{r4.37 091 |{Fr 1.25
Manitoba (MB) 37 105 2495  6,7% 81% |{r0.83 [D1.01 |Jo0.70 [H0.74 |[Ho0.69 [D1.00 090 [fr4.35 [ 079 | 1.07
Saskatchewan (SK) 12723 1838| 14,4% 93% [fr155 |[fr2.17 [fr150 |fr159 [fr1.48 |[O100 (O 104 [f527 [O 102 |4 154
Territoires du Nord-Ouest (TNO) 1053 470|  44,6% 14,8% |{#3.01 [{r6.72 |{fr4.64 [f+4.90 {457 [D1.00 |[O 102 [f2.23 | 1.84 |fF 1.33
Nunavut (NU) 428 208| 48,6% 89% |i#5.43 [f+7.32 [#5.05 [fr5.34 [fr4.98 |D1.00 |[#113 [|fr198 |[H 113 [O 101
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM &
différents niveaux de géographie, avec I'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans
ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la
proportion d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la
province de résidence (5 ans auparavant) au sein des différentes
communautés francophones de la Région des Prairies et du Nord.

v La proportion d'individus (5 ans et plus) qui résidaient & I'extérieur de la
province de résidence (5 ans auparavant) au sein des communautés
francophones d'Interlake (0,8%), du Sud-Est (1,8%), et du Centre Sud

(2,0%) était moins élevée que celle des autres communautés
francophones du reste de la Région des Prairies et du Nord.

Les francophones du Nunavut (48,3%), des Territoires du Nord-Ouest
(44,0%), et de Regina - Moose Mountain (19,4%) affichaient, quant a
eux, des proportions d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a l'extérieur
de la province de résidence (5 ans auparavant) plus élevées que ceux des
autres communautés francophones de la Région des Prairies et du Nord.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

v’ En ce qui a trait a la proportion
d'individus (5 ans et plus) qui
Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant) résidaient a I'extérieur de la prOVince
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire, de résidence (5 ans auparavant) les
comparés a la majorité i ’
communautés francophones du Sud-
Est (0,25), du Centre Sud (0,25), et
d'Interlake (0,32) affichaient les
/ indices minorité-majorité (IMM) les
Charlotiesow, f plus faibles de la Région des Prairies
et du Nord.

Région économique, Canada, moins le Québec, 2011

i 7
[ s
Witfeherss sl

v Les communautés francophones du
Nunavut (5,31), des Territoires du
Nord-Ouest (2,97), et du Nord (2,44)

Fredericton

Maritimes
r ; présentaient, quant a elles, les indices
1 &® minorité-majorité (IMM) les plus
élevés de la Région des Prairies et du
B Nord.

Montréal

Fredericton

Indice minorité-majorité
I tres faible (moins de 0,80)
faible (0,80 & 0,95)
T similaire (0,95 1,05)
&levé (1,05 & 1,20)
Bl trés élevé (1,20 et plus)

- S— " . e Toronto
Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire

n.d. par rapport a celle attribuée & la communauté en situation majoritaire.Les régions économiques avec moins de Toronto - Montréal
400 personnes issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.
Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014. el
I*I canadien  Heritage Basée sur les données de [Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale : 1 : 27 000 000. Echelle de 'encadré : 1: 11000 000 et 1 : 12 000 000 Canada

La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles parlée. La premiére langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dénvée qui se fonde sur les réponses
aux questions linguistiques du Recensement du Canada.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 89




Proportion des migrants interprovinciaux et internationaux

(5 ans auparavant) au sein des CLOSM

Comparés a la majorité et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus)
qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence 5 ans auparavant
Région des Prairies et du Nord et régions économiques, 2011

6.00
Nunavut, NU (5,01, 5.31)
5.00
4.00 .
=
=3
[w]
Territoires du Nord-Ouest, g
TNO (4.57,2.97) 5
3.00 =1
MNord, MB ® FP’\
(0.95,2.44) 3
Regina - Moose Mountain, SK %-
(2.02,2.16) =
-~
2.00 Yorkton -Melville, SK (1.67,[1.85]
Sud—oue!, MB (1.50, 1.60)
L @askatoon - Biggar, SK (1.88, 1.58)
Région des Prairies et du Nord, P/T (1.01,...
Swift Current - Moose Jaw, SK (1.19,...
Prince A[?be t, SK{O 66, 0.84) .\
Centre nord — Winnipeg, MB (0.89, 0.88)
MB (0.220.39) Centre sud,
Sud-est, M 3MB (0.21,...
{O 19 O 2 Interlake, MB...
0.00 1.00 2.00 3.00 4.00 5.00 6.00

indice géographique relatif (toutes les CLOSM du

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle

attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de

langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la
caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ Les régions situées dans le quadrant

en haut a droite affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
supérieure a celle de leur majorité et
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en haut a gauche dffichaient, au sein
des CLOSM, une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
supérieure a celle de leur majorité et
une proportion de migrants
interprovinciaux ou internationaux (5
ans auparavant) inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a droite affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de migrants
interprovinciaux ou internationaux (5
ans auparavant) inférieure a celle de
leur majorité et une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
supérieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada.

Les régions situées dans le quadrant
en bas a gauche affichaient, au sein
des CLOSM, une proportion de
migrants interprovinciaux ou
internationaux (5 ans auparavant)
inférieure a celle de leur majorité et
inférieure a celle de la population
totale des CLOSM au Canada. 90



Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
par rapport a la majorité dans la région (IMM)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (208, 48,6%) | 5.43

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (470, 44,6%) | 3.01

Saskatchewan (SK) (1 838, 14,4%) | 1.55

Manitoba (MB) (2 495, 6,7%) | 0.83

Région des Prairies et du Nord (P/T) (5011, 9,8%) | 1.11

Nunavut (NU) (193, 48,3%) | 5.31

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (458, 44,0%) | 2.97
Prince Albert (SK) (235, 6,4%) | 0.84 ‘

Yorkton - Melville (SK) (58, 16,1%) | 1.85

Saskatoon - Biggar (SK) (640, 18,1%) | 1.58 |
Swift Current - Moose Jaw (SK) (210, 11,4%) | 1.21 ‘

Regina - Moose Mountain (SK) (615, 19,4%) | 2.16

Nord (MB) (40, 9,2%) | 2.44

Interlake (MB) (10, 0,8%) | 0.32 ‘

Winnipeg (MB) (1 870, 8,6%) | 0.88

Centre Nord (MB) (45, 2,1%) | 0.39 ‘

Sud-Ouest (MB) (173, 14,4%) | 1.60

Centre Sud (MB) (35, 2,0%) | 0.25

Sud-Est (MB) (143,1,8%) | 0.25

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiguent le nombre et la proportion d'individus (5 ans . L o
et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au sein O Indice minorité-majorité

des CLOSM.

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la
communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

v' Ence quia trait d la

proportion d'individus (5 ans
et plus) qui résidaient a
I'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant),
les communautés
francophones du Sud-Est
(0,25), du Centre Sud (0,25), et
d'Interlake (0,32) affichaient
les indices minorité-majorité
(IMM) les plus faibles de la
Région des Prairies et du
Nord.

Les communautés
francophones du Nunavut
(5,31), des Territoires du
Nord-Ouest (2,97), et du Nord
(2,44) présentaient, quant a
elles, les indices minorité-
majorité (IMM) les plus élevés
de la Région des Prairies et du
Nord.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) v Ence quiatraita la
par rapport a la population canadienne totale (IRN) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 et p/us) C/Ui résidaient &

Nunavut (NU) (208, 48,6%) | 7.32

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (470, 4-4,6%) 6.72 rés/dence (5 ans auparavant)
T T T T T T T T 1 7
Saskatchewan (SK) (1 838, 14,4%) | 2.17 les communautés
Manitoba (MB) (2 495, 6,7%) | 1.01 | ‘ ‘

L - francophones d'Interlake
Région des Prairies et du Nord (P/T) (5 011, 9,8%) 1 1.47 . . . . . . | 0.12). du Sud-Est (0.28 d
Nunawut (NU) (193,48,3%) [7.26 (0,12), du Sud-Est (0,28), et du

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (458, 44,0%) | 6.63 I I I I I I I I Centre Sud (0'31) afﬁChaient

'extérieur de la province de

Prince Albert (SK) (235, 6,4%) | 0.96 ' ' ' ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ les indices nationaux relatifs
Yorkton - Melville (SK) (58, 16,1%) | 2.43 (inr) les plus faibles de la
Région des Prairies et du

Saskatoon - Biggar (SK) (640, 18,1%) | 2.73

Swift Current - Moose Jaw (SK) (210, 11,4%) | .72 | | | | | ] | | Nord.
Regina - Moose MountNain (SK) (615, 19,4%) |1 2.92 : : : : : v Les communautes
ord (MB) (40,9,2%) | 1.38 |
Interlake (MB) (10, 0,8%) :Ez ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ francophones du Nunavut
Winnipeg (MB) (1 870, 8,6%) | 1.29 | (7,26), des Territoires du
Centre Nord (MB) (45, 2,1%) | 0.31 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ Nord-Ouest (6,63), et de
Sud-Ouest (MB) (173, 14,4%) | 2.17 Regina - Moose Mountain
Centre Sud (MB) (35, 2’0‘:""} .0.31 (2,92) présentaient, quant &
Sud-Est (MB) (143, 1,8%) | 0.28 elles, les indices nationaux

0.00 0.20 040 060 080 100 120 140 160 180 2.00 re/atifs (inr) les p/us élevés de
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion o . . . . . . ..
d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a 'extérieur de la province de résidence (5 O L'indice relatif au national (a la population totale la Région des Prairies et du
ans auparavant) au sein des CLOSM. du Canada) Nord.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a

celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus

présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 92




Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) v’ Ence qui atraitala

par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 e g \
et plus) qui résidaient a

Nunavut (NU) (208, 48,6%) | 5.05 : , I'extérieur de la province de

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (470, 44,6%) | 4.64 résidence (5 ans auparavant)
— T 7

Saskatchewan (SK) (1 838, 14,4%) | 1.50 les communautés

Manitoba (MB) (2 495, 6,7%) | 0.70 ,
Région des Prairies et du Nord (P/T) (5011, 9,8%) | 1.01 francophones d'Interlake

Nunavut (NU) (193, 48,3%) | 5.01 ' (0,08), du Sud-Est (0,19), et du
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (458, 44,0%) | 4.57 ' ' Centre Sud (0,21) affichaient
Prince Albert (SK) (235, 6,4%) | 0.66 . ‘ les indices géographiques
Yorkton - Melville (SK) (58, 16,1%) | 1.67 . . | relatifs pour toutes les CLOSM

Saskatoon - Biggar (SK) (640, 18,1%) 1 1.88 . ‘ (igr—toutes-closm) les p/us

Swift Current - Moose Jaw (SK) (210, 11,4%) | 1.19 . ;.
Regina - Moose Mountain (SK) (615, 19,4%) | 2.02 fa’b‘/e.s de la Région des
Nord (MB) (40, 9,2%) | Prairies et du Nord.

0.95
Interlake (MB) (10, 0,8%) | 0.08 ‘ v Les communautés

Winnipeg (MB) (1 870, 8,6%) | 0.89 | f
> rancophones du Nunavut
Centre Nord (MB) (45, 2,1%) [0.22 ] ‘ (5,01), des Territoires du Nord-

Sud-Ouest (MB) (173, 14,4%) | 1.50

Centre Sud (MB) (35, 2,0%) | 0.21 Ouest (4,57), et de Regina -
Sud-Est (MB) (143, 1,8%) | 0.19 Moose Mountain (2,02)
résentaient, quant a elles, |
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 p efse a,e » qu . a elies, .ES
indices géographiques relatifs
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5 - A . o .
ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au OL'indice géographique relatif (a toutes les pour toutes les CLOSM (Igl’—
sein des CLOSM. CLOSM au Canada) toutes-closm) les plus élevés
de la Région des Prairies et du
Nord.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.

Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en

comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins

présente au sein de |la population locale. 93




Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice géographique relatif a la méme CLOSM
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) v’ Ence qUi atraitala
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 et p/us) qui résidaient &
Nunavut (NU) (208, 48,6%) | 5.34 I'extérieur de la province de
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (470, 44,6%) 1 4.90 I I I résidence (5 ans auparavant),
Saskatchewan (SK) (1 838, 14,4%) | 1.59 ' les communautés
Manitoba (MB) (2 495, 6,7%) | 0.74 : francophones d'Interlake
Région des Prairies et du Nord (P/T) (5 011, 9,8%) 1 1.07 : (0,09), du Sud-Est (0’20), et du
Nunavut (NU) (193, 48,3%) | 5.30 i i
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (458, 44,0%) 1 4.84 I I I Cen.tre_SUd (9’22) aff_IChalent
Prince Albert (SK) (235, 6,4%) | 0.70 ' ‘ les indices géographiques
Yorkton - Melville (SK) (58, 16,1%) [ 1.77 . relatifs a la méme CLOSM
Saskatoon - Biggar (SK) (640, 18,1%) | 1.99 (igr-méme closm) les plus
Swift Current - Moose Jaw (SK) (210, 11,4%) | 1.26 ‘ faibles de la Région des
Regina - Moose Mountain (SK) (615, 19,4%) 1 2.14 : Prairies et du Nord.
Nord (MB) (40, 9,2%) | 1.01 |
Interlake (MB) (10, 0,8%) | 0J09 ‘ v' Les communautés
Winnipeg (MB) (1 870, 8,6%) | 0.94 | francophones du Nunavut
Centre Nord (MB) (45, 2,1%) | 0.23 | (5,30), des Territoires du
Sud-Ouest (MB) (173, 14,4%) 1.59
Centre Sud (MB) (35,2,0%) | 0.22 | Norgl Ouest (4,84), et de_
Sud-Est (MB) (143, 1.8%) [ 0.20] Regina - Moose Mountain

(2,14) présentaient, quant a
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 elles, les indices

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5 . hi latifs & |
ans et plus) qui résidaient  |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au O L'indice géographique relatif {é la méme CLOSM) geograpniques re thfS aia

sein des CLOSM. méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus élevés de la
Région des Prairies et du
Nord.

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue

officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté

minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour

I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec

sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec.. 94




Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice géographique relatif a la région PCH
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) v’ Encequiatraitala

par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 et p/us) qui résidaient &

Nunavut (NU) (208, 48,6%) | 4.98 I'extérieur de la province de

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (470, 44,6%) | 4.57 résidence (5 ans auparavant)
— T /7

Saskatchewan (SK) (1 838, 14,4%) | 1.48 les communautés

Manitoba (MB) (2 495, 6,7%) | 0.69

- T U
Région des Prairies et du Nord (P/T) (5011, 9,8%) | 1.00 francophones d'Interlake

Nunavut (NU) (193,48,3%) | 4.94 ' (0,08), du Sud-Est (0,19), et du
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (458, 44,0%) | 4.51 I I I Centre Sud (0,21) affichaient
Prince Albert (SK) (235, 6,4%) 0.65 ‘ les indices géographiques
Yorkton - Melville (SK) (58, 16,1%) | 1.65 . _ ] relatifs a la région PCH (igr-
Saskatoon - Biggar (SK) (640, 18,1%) | 1.86 . | pch) les plus faibles de la

Swift Current - Moose Jaw (SK) (210, 11,4%) | 1.17 ‘

. . Région des Prairies et du
Regina - Moose Mountain (SK) (615, 19,4%) | 1.99 |

Nord (MB) (40, 9,2%) | 0.94 ' | Nord.

Interlake (MB) (10, 0,8%) | 0]o8 | v Les communautés
Winnipeg (MB) (1 870, 8,6%) | 0.88 | francophones du Nunavut
Centre Nord (MB) (45, 2,1%) | 1021 ] ‘ (4,94), des Territoires du
Sud-Ouest (MB) (173, 14,4%) | 1.48

Centre Sud (MB) (35, 2.0%) 02T Nord-Ouest (4,51), et de

Sud-Est (MB) (143, 1,8%) [ 0.19] Regina - Moose Mountain

(1,99) présentaient, quant a

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 .
elles, les indices

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion

d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5 = Ljn.(ilce géographique relatif(local par rapportala geo_graph’qu_es f'EIGtIfS ala
ans auparavant) au sein des CLOSM. région PCH) région PCH (lgr—pch) les p/US

élevés de la Région des
Prairies et du Nord.

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans
la région PCH ou elle est située. 95




Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice géographique relatif a la Province
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)

par rapport a tous les francophones dans la province / territoire (IGR-prov)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (208, 48,6%)

1.00

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (470, 44,6%)

1.00

1.00

Saskatchewan (SK) (1 838, 14,4%) |

Manitoba (MB) (2 495, 6,7%)

1.00

Région des Prairies et du Nord (P/T) (5 011, 9,8%) |

0.00

0.99

Nunavut (NU) (193, 48,3%) |

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (458, 44,0%)

0.99

Prince Albert (SK) (235, 6,4%) | 0.44

1.12

Yorkton - Melville (SK) (58, 16,1%) |

Saskatoon - Biggar (SK) (640, 18,1%)

1.26

Swift Current - Moose Jaw (SK) (210, 11,4%) |

0.79

1.35

Regina - Moose Mountain (SK) (615, 19,4%) |

Nord (MB) (40, 9,2%)

1.37

Interlake (MB) (10, 0,8%) | 0. ] 2

Winnipeg (MB) (1 870, 8,6%)

1.27

Centre Nord (MB) (45, 2,1%)

0.31

Sud-Ouest (MB) (173, 14,4%)

2.15

Centre Sud (MB) (35, 2,0%)
Sud-Est (MB) (143, 1,8%)

0.30
0.27

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {5 ans et
plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au sein des

CLOSM.

1.50

O L'indice géographique relatif (a la province)

2.00

la province ou elle est située.

L'indice géographique relatif a la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

v' Encequiatraitdla
proportion d'individus (5 ans
et plus) qui résidaient a
I'extérieur de la province de
résidence (5 ans auparavant),
les communautés
francophones d'Interlake
(0,12), du Sud-Est (0,27), et du
Centre Sud (0,30) affichaient
les indices géographiques
relatifs a la province (igr-prov)
les plus faibles de la Région
des Prairies et du Nord.

v' Les communautés
francophones du Sud-Ouest
(2,15), du Nord (1,37), et de
Regina - Moose Mountain
(1,35) présentaient, quant a
elles, les indices
géographiques relatifs a la
province (igr-prov) les plus
élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
indice selon le sexe
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) v Ence quia trait a la

(femmes par rapport aux hommes) (IS) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 et plus) qui résidaient a
L )

Nunavut (NU) (85, 52.1%) | 1.13 | I'extérieur de la province de

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (220, 43.6%) | 1.02 | résidence (5 ans auparavant),
Saskatchewan (SK) (980, 14.7%) | 1.04 | les communautés

Manitoba (MB) (1,225, 6.4%) | 0.90 , | francophones du Sud-Ouest

Région des Prairies et du Nord (P/T) (2,510,9.5%) | 0.94 . | (0,45), de Saskatoon - Biggar

Nunavut (NU) (75, 45.5%) | 1.01
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (205, 41.0%) | 0.99 |‘|

Prince Albert (SK) (120, 6.3%) | 1.41

(0,80), et du Sud-Est (0,81)
affichaient les indices selon le

Yorkton - Melville (SK) (25, 13.2%) | 0.00 ‘ sexe (is) les plus faibles de la
Saskatoon - Biggar (SK) (310, 16.2%) | 0.80 . | Région des Prairies et du
Swift Current - Moose Jaw (SK) (85, 8.4%) | 0.94 | Nord.

Regina - Moose Mour:oairz ((Sl\:éﬁig iggfi iz; : v’ Les femmes des communautés

Interlake (MB) (0, 0.0%) 0.00 ‘ francophones du Nord (1,67),

Winnipeg (MB) (955, 8.0%) [ 0.87 du Centre Nord (1,62), et de
Centre Nord (MB) (25, 2.7%) | 1.62 ' Prince Albert (1,41)
Sud-Ouest (MB) (58, 9,02@ loas ] présentaient, quant a elles, les
Centre Sud (MB) (0, 0.0%) | 0.00 indices selon le sexe (is) les

Sud-Est (MB) (45, 1.3%) | 0.81 | . .
. plus élevés de la Région des

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus {5 ans S
O L'indice selon le sexe

et plus) quirésidaient & I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au sein des
CLOSM.

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 97




Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
indice intergénérationnel (25 a 44 par rapport a 45 a 64)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) v' Encequia traitdla
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen) proportion d'individus (5 ans
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 et plus) qui résidaient &
Nunavut (NU) (120, 63.8%) | 1.98 . . . |‘ I'extérieur de la province de
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (285, 62.6%) | 2.23 : | : . résidence (5 ans aupara\/ant)’
Saskatchewan (SK) (848, 36.8%) | 5.17 les communautés

Région des Prairies et du Nord (P/T) (2,461, 21.9%) | 4.37 e
Nunavut (NU) (115, 64.6%) | 2.64 des Territoires du Nord-Ouest

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (285, 64.8%) | 2.25 I I I I (2,25), et de Swift Current -
Prince Albert (SK) (60, 13.6%) | 4.94 ' ' ' ' Moose Jaw (2,55) affichaient
Yorkton - MeNille (SK) (0, 0.0%) | 0.00 ‘ ‘ les indices intergénérationnels
Saskatoon - Biggar (SK) (355, 40.2%) [ 10.11 : . : ! (intergén) les plus faibles de la

Swift Current - Moose Jaw (SK) (35, 21.9%) | 2.55 Région des Prairies et du
Regina - Moose Mountain (SK) (333, 43.4%) | 7.21

Nord (MB) (10, 11.8%) [ 1.76 ' j : Nord.

Interlake (MB) (0, 0.0%) | 0.00 \ \ \ v’ Les communautés

Winnipeg (MB) (875, 17.4%) |4.00 | | | | francophones du Sud-Ouest

Centre Nord (MB) (25, 5.7%) | 0.00 .
Sud-Ouest (MB) (123, 43.9%) | 13.18 (13,18), de Saskatoon - Biggar

Centre Sud (MB) (20, 5.2%) | 0.00 | | | | (10,11), et de Regina - Moose
Sud-Est (MB) (45, 2.5%) | 7.20 Mountain (7,21) présentaient,
Bl T T T 1 \ . .
uant a elles, les indi
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 q a G e, ES,. es Id ?65 ,
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus (5 o L /ntergena,f_’rat{onne s (lrllt?rgen)
ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant) au O Lindice intergénérationnel les p/us élevés de la Région

sein des CLOSM.

des Prairies et du Nord.

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en

situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou

se détériore au fil du temps. 98




Migrants interprovinciaux et internationaux (5 ans auparavant)
Indice temporel
Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones (5 ans et plus) qui résidaient a I'extérieur de la province de résidence (5 ans auparavant)
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (208, 48,6%) | 1.01

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (470, 44,6%) | 1.33 |

Saskatchewan (SK) (1 838, 14,4%) | 1.54

Manitoba (MB) (2 495, 6,7%) | 1.07 |

Région des Prairies et du Nord (P/T) (5 011, 9,8%) | 1.25 |

Nunavut (NU) (193, 48,3%) | 1.00

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (458, 44,0%) | 1.31 |

Prince Albert (SK) (235, 6,4%) | 1.82 |
Yorkton - Melville (SK) (58, 16,1%) | 0.78 ‘

Saskatoon - Biggar (SK) (640, 18,1%) | 1.71 |

Swift Current - Moose Jaw (SK) (210, 11,4%) | 1.27 |

Regina - Moose Mountain (SK) (615, 19,4%) | 1.27 |

Nord (MB) (40, 9,2%) | 1.31 |
Interlake (MB) (10, 0,8%) | 0.4 |

Winnipeg (MB) (1 870, 8,6%) | 1.07 |

Centre Nord (MB) (45, 2,1%) | 0.61 |
Sud-Ouest (MB) (173, 14,4%) | 0.94 |

Centre Sud (MB) (35, 2,0%) | 3.31

Sud-Est (MB) (143, 1,8%) | 0.64 |

T T 1
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion -

d'individus (5 ans et plus) qui résidaient a |'extérieur de la province de résidence (5 O L'indice temporel 1996-2011

ans auparavant) au sein des CLOSM.

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.

v’ En ce qui a trait d la proportion
d'individus (5 ans et plus) qui
résidaient a I'extérieur de la
province de résidence (5 ans
auparavant), les communautés
francophones d'Interlake
(0,14), du Centre Nord (0,61),
et du Sud-Est (0,64) affichaient
les indices temporels
(temp9611) les plus faibles de
la Région des Prairies et du
Nord.

v' Les communautés
francophones du Centre Sud
(3,31), de Prince Albert (1,82),
et de Saskatoon - Biggar (1,71)
présentaient, quant a elles, les
indices temporels (temp9611)
les plus élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Minorités visibles
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Minorités visibles au sein des CLOSM
1996-2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
Manitoba, 1996-2011

Valeurs Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
Minorité LO - population totale 38 573 4270 3678 8295 13725 8 605
Minorité LO - membres des groupes de minorités visibles 2 595 655 500 908 398 140
Minorité LO - membres des groupes de minorités visibles (%) 6,7% 15,3% 13,6% 10,9% 2,9% 1,6%
Majorité LO - membres des groupes de minorités visibles (%) 12,7% 15,2% 14,6% 16,9% 9,6% 5,2%
Population canadienne - membres des groupes de minorités visibles (% 19,1% 24,1% 21,9% 23,2% 15,1% 10,6%
Indice minorité-majorité 0,53 1,01 0,93 0,65 0,30 0,31
Indice géographique relatif au Canada 0,35 0,64 0,62 0,47 0,19 0,15
2011 [Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,35 0,60 0,53 0,43 0,21 0,21
Indice géographique relatif aux méme minorité LO 0,69 0,75 0,77 0,87 0,56 0,66
Indice géographique relatifa la région PCH 0,94 0,79 0,94 0,92 0,98 1,50
Indice selon le sexe 0,89 femmes (6,4%) hommes (7,1%)
Indice inter-génerationnel 3,77
indice temporel (1996-2011) 4,19 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel IMM (1996-2011) 2,29 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice temporel toutes-closm (1996-2011) 2,41 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - membres des groupes de minorités visibles (%) 3,7% 9,0% 6,2% 4,7% 1,5% 0,4%
2006 |Indice minorité-majorité 0,31 0,81 0,53 0,41 0,19 0,09
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,20 0,43 0,30 0,24 0,13 0,06
Minorité LO - membres des groupes de minorités visibles (%) 2,1% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
2001 |Indice minorité-majorité 0,27 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,16 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Minorité LO - membres des groupes de minorités visibles (%) 1,6% n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
1996 |Indice minorité-majorité 0,23 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Indice géographique relatif a toutes les minorités LO 0,15 n,d, n,d, n,d, n,d, n,d,
Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données du recensement du Canada de 1996, 2001 et 2006,
Statistique Canada, échantillon de 20% et I'enquéte nationale aupres des ménages de 2011, Statistique Canada.

v En 2011, parmi les francophones du Manitoba, 2 595 (6,7%) membresv  L'indice selon le sexe était de 0,89 ce qui signifie que la proportion de
des groupes de minorités visibles. femmes membres des groupes de minorités visibles était plus faible
v’ Cette proportion était beaucoup plus faible que celle de la population ~ que celle des hommes en 2011.
anglophone de la méme région (imm=0,53) et était beaucoup plus  v' L'indice intergénérationnel était de 3,77 ce qui signifie que la
faible que celle des communautés de langue officielle en situation proportion de minorités visibles dans le groupe d'dge 25-44 ans était
minoritaire au Canada (igr-toutes closm=0,35). beaucoup plus élevée que celle du groupe des 45-64 ans en 2011.
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Minorités visibles au sein des CLOSM

Comparés a la majorité, a toutes les CLOSM au Canada
et a 'ensemble de la population au Canada, par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones du Manitoba, Population totale
par rapport a la majorité dans la région (IMM), & toutes les CLOSM au Canada (igr-toutes-closm) et a la moyenne canadienne (irn)
selon le groupe d'age, 2011

2.00

1.80

1.60

1.40

1.20

o

0.43 [10.47 0.21 j0.19

015]

0.53

ey

45-64 65+

Total 0-14

15-24 25-44

Himm Oigr-toutes-closm @AIRN

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00
indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur
inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de
langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de
la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que
la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation
minoritaire, a celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la
caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en comparaison avec I’ensemble des Canadiens
tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

v’ En 2011, tel qu'illustré par l'indice

minorité-majorité, la proportion de
francophones du Manitoba qui
membres des groupes de minorités
visibles était beaucoup plus faible que
celle des anglophones de la région
(imm=0,53).

L'écart entre les deux groupes
linguistiques a diminué lors de la
période 1996-2011.

L'indice minorité-majorité selon I'dge
pour l'année 2011, nous indique que
I'écart entre les deux groupes
linguistiques était le plus élevé pour le
groupe d'dge 45-64 et le plus faible pour
le groupe d'dge 0-14.

Pour le groupe qui forme la premiére
moitié de la population active (ceux
dgés de 25-44 ans), nous constatons que
leur proportion était beaucoup plus
faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge
(imm=0,65).

Pour le groupe qui forme la deuxieme
moitié de la population active (ceux
dgés de 45-64 ans), nous constatons que
leur proportion était beaucoup plus
faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge
(imm=0,30).
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Proportion de francophones du Manitoba membres des groupes de minorités

visibles par rapport a la majorité dans la région
selon I'année, 1996-2011

Minorités visibles au sein des CLOSM
pour les années, 1996-2011 et par groupe d'age, 2011

Proportion de francophones du Manitoba membres des groupes de minorités
visibles par rapport a la majorité dans la région
selon le groupe d'age, 2011

2.00 2.00
1.50 1.50
1.00 1.00
0.50 0.50
0.23 0.27 0.31 0.53
0.00 0.00
1996 2001 2006 2011 Total 0-14 15-24 25-44 45-64 65+
M indice minorité-majorité M groupe d'age
v' En 2011, tel qu'illustré par l'indice minorité-majorité, la v’ L'indice minorité-majorité selon I'ége pour I'année 2011, nous

proportion de francophones du Manitoba qui membres des
groupes de minorités visibles était beaucoup plus faible que
celle des anglophones de la région (imm=0,53).

L'écart entre les deux groupes linguistiques a diminué lors de la v
période 1996-2011.

Entre 1996-2011, I'indice minorité-majorité des francophones

du Manitoba membres des groupes de minorités visibles était

le plus élevé en 2011 (imm=0,53) et le plus faible en 1996 v
(imm=0,23).

indique que I'écart entre les deux groupes linguistiques était le
plus élevé pour le groupe d'dge 45-64 et le plus faible pour le
groupe d'dge 0-14.

Pour le groupe qui forme la premiére moitié de la population
active (ceux dgés de 25-44 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,65).

Pour le groupe qui forme la deuxiéme moitié de la population
active (ceux dgés de 45-64 ans), nous constatons que leur
proportion était beaucoup plus faible que celle de la population
anglophone du méme groupe d’dge (imm=0,30).
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Minorités visibles au sein des CLOSM
Données et indices relatifs
Régions économiques, 2011

tion d
Population minoritaire LO .pr0|:.>olr |o.n. € Indices relatifs
minorités visibles
Géographie (Populatlo‘n
totale) qui . . -
. . " o, igr- igr- indice i temporel
Population membres minorité | majorité imm inr ltoutes- | meme lier-och lier-orovl selon Ia inter- imm temporel
totale des groupes LO LO grp erp gen. 11996-2011
> L closm | closm sexe 1996-2011
de minorités
visibles
Sud-Est (MB) 8331 80 1,0% 2,2%  |[#0.44 [HF0.05 HF0.05 HFko0.10 [HF0.13 |dF0.14 [k 0.62 - ir 284 Kre21
Centre Sud (MB) 1753 30 1,7% 2,0% 0.87 |4+0.09 [HF0.09 [HF0.18 [HF0.24 [|dF0.25 -- - HF 214 [4r 5.56
Sud-Ouest (MB) 1218 103 8,5% 54% |{r1.57 [H0.44 HF0.44 0.87 |#1.18 [{r1.26 [{HF 0.39 —-  Mr246 [ri124
Winnipeg (MB) 22 593 2313  10,2% 21,0% |40.49 |d0.54 [H053 [#1.05 [{r1.43 [{r1.52 0.82 |4r3.25 |4r 2.17 [4F 3.86
Nord (MB) 438 38| 87% 1,4% [r6.11 [4F0.45 |HF0.45 0.89 |ir1.21 |{+1.29 -- - [ 873 |{r10.14
Regina - Moose Mountain (SK) 3333 490| 14,7% 7,8% [{r1.90 [H0.77 HF0.77 |4r1.50 [{#2.05 |4F1.71 |k 0.70 |4r4.38 |4+ 2.79 |4 5.70
Saskatoon - Biggar (SK) 3623 535 14,8% 9,1% [{+1.63 [#0.77 [H0.77 [r1.51 |ir2.06 [fir1.71 091 |4r3.83 [iF 2.08 [4{F 4.69
Territoires du Nord-Ouest (TNO) 1108 75 6,8% 6,6% [(01.03 [4035 [F0.35 [{0.69 0.94 0.92 |4 1.57 - |ir 1.88 [4r 3.23
Nunavut (NU) 443 10|  2,3% 1,8% |[{r1.28 [#0.12 [HF0.12 HF0.23 |4F0.31 [D1.00 - - ko026 |4 065
Région des Prairies et du Nord (P/T) 53 169 3811 7,2% 9,4% |[#0.76 [H0.38 HF0.37 H}o.73 [D1.00 - 0.88 |4r4.01 |4F 2.30 [4r 4.49
Manitoba (MB) 38573 2595 6,7% 12,7% |#0.53 [HF0.35 [HF0.35 [H0.69 0.94 [231.00 0.89 [4r3.77 |4F 2.30 |4 4.19
Saskatchewan (SK) 13 030 1123 8,6% 6,0% |[{r1.44 [$0.45 |HF0.45 0.88 [|F1.20 [21.00 0.80 [{r4.89 |+ 2.52 |{r 5.76
Territoires du Nord-Ouest (TNO) 1123 83 7,4% 6,6% |¢11.12 [HF0.39 [HF0.39 [F0.76 [(21.03 [21.00 [ 1.31 - |4r 205 |4 3.53
Nunavut (NU) 443 10 2,3% 1,7% [{r1.30 |dF0.12 HFo.12 [HFo.23 [HF0.31 [r1.00 - - HFo027 HF o065

Source: Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, basée sur les données de I'Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. La série d'incides relatifs fait
partie du projet de recherche "Les communautés en contexte'' qui compare I'information colligée pour les communautés de langue officielle en situation minoritaire avec celle de la majorité, avec celle des autres CLOSM a
différents niveaux de géographie, avec l'information colligée sur eux-méme a travers les recensements ou encore selon le sexe ou les générations. Pour plus d'information sur la méthodologie et les concepts utilisés dans

ce projet de recherche, veuillez vous référer a I'Annexe A.

v' En 2011, nous avons observé de grandes variations au niveau de la

proportion d'individus membres des groupes de minorités visibles au sein
des différentes communautés francophones de la Région des Prairies et

du Nord.

v La proportion d'individus membres des groupes de minorités visibles au
sein des communautés francophones du Sud-Est (1,0%), du Centre Sud
(1,7%), et du Nunavut (2,3%) était moins élevée que celle des autres
communautés francophones du reste de la Région des Prairies et du

Nord.

v’ Les francophones de Saskatoon - Biggar (14,8%), de Regina - Moose

Mountain (14,7%), et de Winnipeg (10,2%) affichaient, quant a eux, des
proportions d'individus membres des groupes de minorités visibles plus
élevées que ceux des autres communautés francophones de la Région
des Prairies et du Nord.
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Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

v’ En ce qui a trait a la proportion
d'individus membres des groupes de

Proportion de minorités visibles minorités visibles, les communautés
au sein des communautés de langue officielle en situation minoritaire, R
comparée a la majorité frqncgphones du Sud-Est (0,44), de
Région économique, Canada, moins le Québec, 2011 Wlnnlpeg (0/49)/ et de la Reglon des

Prairies et du Nord (0,76) affichaient
les indices minorité-majorité (IMM)
les plus faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

$

Charlottetown

v Les communautés francophones du
Nord (6,11), de Regina - Moose
Mountain (1,90), et de Saskatoon -

[Maritimes| Biggar (1,63) présentaient, quant a

elles, les indices minorité-majorité

(IMM) les plus élevés de la Région des

Prairies et du Nord.

Victoria

/ Montréal
/ A
‘Fredericton

Indice minorité-majorité
I trés faible (moins de 0,80)
1 faible (0,80 & 0,95)
~ | similaire (0,95 & 1,05)
1 élevé (1,05 a 1,20)

Il trés élevé (1,20 et plus) e s R o Toronto
d Note : L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire
n.d. par rapport a celle attribuée a la communauté en situation majoritaire.Les régions économiques avec moins de ‘ Toronto - Montréal
400 p issues des CLOSM ont été représentées par n.d. sur la carte.
Patrimoine  Canadian Source : Equipe de recherche, Direction générale des langues officielles, Patrimoine canadien, juillet 2014 Bl
I* canadien  Heritage Basée sur les données de Enquéte nationale auprés des ménages, Statistique Canada, 2011. Echelle de la carte principale 1 : 27 000 000. Echelle de lencadré : 1 : 11 000 000 et 1 - 12 000 000 ‘ anada

La définition linguistique utilisée est la premiére langue officielles pariée. La premidre langue officielle parlée (PLOP) est une variable linguistique dérivée qui se fonde sur les réponses

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle

attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a

1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une

valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 105




Proportion of Minorités visibles au sein des CLOSM
Comparés a la majorité
et a toute les CLOSM au Canada, 2011

Proportion de francophones v’ Les régions situées dans le quadrant en
qui sont membres des groupes de minorités visibles

o e > U i ’ haut a droite affichaient, au sein des
. Reégion des Prairies et du Nord et régions économiques, 2011 CLOSM, une proportion de minorités

visibles supérieure a celle de leur
majorité et supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

Nord, MB (0.45, 6.11)
6 [ ]

5 v’ Les régions situées dans le quadrant en
haut a gauche affichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de minorités
visibles supérieure a celle de leur
majorité et une proportion de minorités
visibles inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

2)1J0feW-311I0UIW 331pUl

Regina - Moose Mountain,
SK(0.77,1.90)

Sudrouest, MB (0.44, 1.57)

v’ Les régions situées dans le quadrant en
Territoires du Nortﬂjuest,

bas a droite affichaient, au sein des

Nunavut, NU

[ ]
(0.12, 1..28} Saskgtoon— Biggar, SK

TNO (0.35,1.03) (0.77,1.63)

® Centre su

d, MB (0.09, 0.
Région des F

rairies et du

CLOSM, une proportion de minorités
visibles inférieure a celle de leur

@ Winnipeg, MB (0.53, 0.49)

Sud-est, MB (0.05,0.44)  Nord, P/T(0.37,0.76) majorité et une proportion de minorités

visibles supérieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

0 0.2 0.4 0.6 0.8 1 1.2

| indice géographique relatif (toutes les CLOSM du

v’ Les régions situées dans le quadrant en
bas a gauche daffichaient, au sein des
CLOSM, une proportion de minorités
visibles inférieure a celle de leur
majorité et inférieure a celle de la
population totale des CLOSM au
Canada.

= L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle
attribuée a la communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a
1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une
valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire.

= L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté
de langue officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation
minoritaire au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein
de la population locale en comparaison avec I'ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure
indique que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale. 106




Minorités visibles au sein des CLOSM
Indice minorité-majorité
Régions économiques, 2011

) v' Ence quia trait ala
Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles tion d'individ
par rapport a la majorité dans la région (IMM) proportion a’ingiviaus
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 membres des groupes de
: minorités visibles, les
Nunavut (NU) (10, 2,3%) | 1.30 |

_ communautés francophones

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (83, 7,4%) | 1.12 | du Sud-Est (0 44) de
i T 7 7
Saskatchewan (SK) (1 123, 8,6%) | 1.44 | Winnipeg (0,49), et de la
l I Ve . . .
Manitoba (MB) (2 595, 6,7%) | 0.53 | Région des Prairies et du Nord

| - , . ..
Région des Prairies et du Nord (P/T) (3 811, 7,2%) | 0.76 | (0’ 76) affIChalent les indices

Nunavt (NU) (10, 2.3%) s I | minorité-majorité (IMM) les
e | | plus faibles de la Région des

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (75, 6,8% 1.03 iri
(TNO) ( )| : Prairies et du Nord.
Saskatoon - Biggar (SK) (535, 14,8%) | 1.63 ,
. | | v’ Les communautés

Regina - Moose Mountain (SK) (490, 14,7% .
¢ BRI ) 1490 | | francophones du Nord (6,11),

Nord (MB) (38, 8,7%) | 6.11 de Regina - Moose Mountain

Winnipeg (MB) (2 313, 10,2%) | 0.49 | (1,90), et de Saskatoon -
Sud-Ouest (MB) (103, 8,5%) | 1.57 Biggar (1,63) présentaient,
- | \ . .
Centre Sud (MB) (30, 1,7%) | 0.87 quant a elles, les indices
Sud-Est (MB) (80, 1,0%) E‘ mmorlte—lmajor/te (IMM) les
plus élevés de la Région des
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 Prairies et du Nord.
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus . L o
membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O Indice minorité-majorité

L'indice minorité-majorité indique la valeur attribuée a la communauté en situation minoritaire par rapport a celle attribuée a la

communauté en situation majoritaire avec laquelle elle partage un territoire. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la

caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la minorité que de la majorité tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique

que la caractéristique est moins présente au sein de la population minoritaire. 107




Minorités visibles au sein des CLOSM

Indice relatif national
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
par rapport a la population canadienne totale (IRN)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (10, 2,3%) 0,12
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (83, 7,4%) | 0.39 |

Saskatchewan (SK) (1 123, 8,6%) | 0.45

Manitoba (MB) (2 595, 6,7%) | 0.35
Région des Prairies et du Nord (P/T) (3 811, 7,2%) | 0.38
Nunavut (NU) (10, 2,3%) 0,12

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (75, 6,8%) | 0.35

Saskatoon - Biggar (SK) (535, 14,8%) | 0.77 |

Regina - Moose Mountain (SK) (490, 14,7%) | 0.77 |

Nord (MB) (38, 8,7%) | 0.45

Winnipeg (MB) (2 313, 10,2%) | 0.54 |

Sud-Ouest (MB) (103, 8,5%) | 0.44

Centre Sud (MB) (30, 1,7%) | 0J09

Sud-Est (MB) (80, 1,0%) ]J,os

0.00 0.20 040 060 080 100 120 140 160 180 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion o ) ) . )
d'individus membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O L'indice relatif au national (a la population totale

du Canada)

L'indice relatif au national (irn) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en situation minoritaire, a
celle de I'ensemble de la population au Canada. Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus
présente au sein de la population locale en comparaison avec I'ensemble des Canadiens tandis qu’une valeur inférieure indique
que la caractéristique est moins présente au sein de la population locale.

En ce qui a trait a la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
du Sud-Est (0,05), du Centre
Sud (0,09), et du Nunavut
(0,12) affichaient les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones de Saskatoon -
Biggar (0,77), de Regina -
Moose Mountain (0,77), et de
Winnipeg (0,54) présentaient,
quant a elles, les indices
nationaux relatifs (inr) les plus
élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Minorités visibles au sein des CLOSM
indice géographique relatif (toutes les CLOSM au Canada)

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
par rapport a toutes les CLOSM au Canada (IGR-toutes closm)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (10, 2,3%)

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (83, 7,4%)
Saskatchewan (SK) (1 123, 8,6%)

Manitoba (MB) (2 595, 6,7%)

Région des Prairies et du Nord (P/T) (3 811, 7,2%)
Nunavut (NU) (10, 2,3%)

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (75, 6,8%)
Saskatoon - Biggar (SK) (535, 14,8%)

Regina - Moose Mountain (SK) (490, 14,7%)
Nord (MB) (38, 8,7%)

Winnipeg (MB) (2 313, 10,2%)

Sud-Ouest (MB) (103, 8,5%)

Centre Sud (MB) (30, 1,7%)

Sud-Est (MB) (80, 1,0%)

0.00

0.12

0.39

0.45
0.35
0.37

0.12

0.77

0.77

0.45

0.53 |

T
_olos
b.os

0.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus

membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

1.00 1.50 2.00
O L'indice géographique relatif (a toutes les

CLOSM au Canada)

L'indice géographique relatif a toutes les CLOSM (IGR-toutes-closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire, a celle de I'ensemble des communautés de langue officielle en situation minoritaire au Canada.
Une valeur supérieure a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population locale en
comparaison avec I’ensemble des CLOSM au Canada tandis qu’une valeur inférieure indique que la caractéristique est moins
présente au sein de la population locale.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
du Sud-Est (0,05), du Centre
Sud (0,09), et du Nunavut
(0,12) affichaient les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus faibles de la
Région des Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones de Saskatoon -
Biggar (0,77), de Regina -
Moose Mountain (0,77), et de
Winnipeg (0,53) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs pour
toutes les CLOSM (igr-toutes-
closm) les plus élevés de la
Région des Prairies et du Nord.
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Minorités visibles au sein des CLOSM
Indice géographique relatif a la méme CLOSM

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
par rapport a toutes les minorités francophones au Canada (IGR-mé&me closm)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (10, 2,3%) | 0.23
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (83, 7,4%) | 0.76 |

Saskatchewan (SK) (1123, 8,6%) | 0.88 |

Manitoba (MB) (2 595, 6,7%) | 0.69 |

Région des Prairies et du Nord (P/T) (3 811, 7,2%) | 0.73 |

Nunavut (NU) (10, 2,3%) | 0.23
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (75, 6,8%) | 0.69 |

Saskatoon - Biggar (SK) (535, 14,8%) | 1.51

Regina - Moose Mountain (SK) (490, 14,7%) | 1.50

Nord (MB) (38, 8,7%) | 0.89 |

Winnipeg (MB) (2 313, 10,2%) | 1.05 |

Sud-Ouest (MB) (103, 8,5%) | 0.87 |

Centre Sud (MB) (30, 1,7%) | 0.18
Sud-Est (MB) (80, 1,0%) | 0.10

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus
membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O L'indice géographique relatif {é la méme CLOSM)

L'indice géographique relatif a la méme-closm (IGR-méme closm) compare la valeur attribuée a une communauté de langue
officielle en situation minoritaire dans une localité donnée avec la valeur attribuée a I'ensemble de cette communauté

minoritaire au Canada. Par conséquent, la valeur pour une communauté régionale francophone sera comparée a la valeur pour
I'ensemble des communautés francophones au Canada et une valeur pour une communauté régionale anglophone du Québec
sera comparée a la valeur pour I'ensemble des communautés anglophones du Québec..

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
du Sud-Est (0,10), du Centre
Sud (0,18), et du Nunavut
(0,23) affichaient les indices
géographiques relatifs a la
méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus faibles de la
Région des Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones de Saskatoon -
Biggar (1,51), de Regina -
Moose Mountain (1,50), et de
Winnipeg (1,05) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs a la
méme CLOSM (igr-méme
closm) les plus élevés de la
Région des Prairies et du Nord.
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Minorités visibles au sein des CLOSM

Indice géographique relatif a la région PCH

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
par rapport a tous les francophones dans la région PCH (IGR-pch)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (10, 2,3%)

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (83, 7,4%)
Saskatchewan (SK) (1 123, 8,6%)

Manitoba (MB) (2 595, 6,7%)

Région des Prairies et du Nord (P/T) (3 811, 7,2%)
Nunavut (NU) (10, 2,3%)

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (75, 6,8%)
Saskatoon - Biggar (SK) (535, 14,8%)

Regina - Moose Mountain (SK) (490, 14,7%)
Nord (MB) (38, 8,7%)

Winnipeg (MB) (2 313, 10,2%)

Sud-Ouest (MB) (103, 8,5%)

Centre Sud (MB) (30, 1,7%)

Sud-Est (MB) (80, 1,0%)

0.31

1.03

1.20

0.94

1.00

0.31

0.94

2.06

2.05

1.21

1.43

1.18

| 0.24

o

0.00

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

1.00 1.50 2.00

O L'indice géographique relatif(local par rapportala
région PCH)

L'indice géographique relatif a la région PCH (IGR-pch) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

la région PCH ou elle est située.

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
du Sud-Est (0,13), du Centre
Sud (0,24), et du Nunavut
(0,31) affichaient les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones de Saskatoon -
Biggar (2,06), de Regina -
Moose Mountain (2,05), et de
Winnipeg (1,43) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs a la
région PCH (igr-pch) les plus
élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Minorités visibles au sein des CLOSM

Indice géographique relatif a la Province

Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
par rapport a tous les francophones dans la province / territoire (IGR-prov)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (10, 2,3%) | 1.00

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (83, 7,4%) | 1.00

Saskatchewan (SK) (1 123, 8,6%) | 1.00

Manitoba (MB) (2 595, 6,7%) | 1.00

Région des Prairies et du Nord (P/T) (3 811, 7,2%) | 0.00

Nunavut (NU) (10, 2,3%) | 1.00

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (75, 6,8%) | 0.92

Saskatoon - Biggar (SK) (535, 14,8%) | 1.71

Regina - Moose Mountain (SK) (490, 14,7%) | 1.71

Nord (MB) (38, 8,7%) | 1.29

Winnipeg (MB) (2 313, 10,2%) | 1.52

Sud-Ouest (MB) (103, 8,5%) | 1.26

Centre Sud (MB) (30, 1,7%) | 0.25

Sud-Est (MB) (80, 1,0%) 0.1}

0.00

des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

0.50

Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus membres

1.00 1.50

O L'indice géographique relatif (a la province)

2.00

la province ou elle est située.

L'indice géographique relatif a la province (IGR-prov) compare la valeur attribuée a une communauté de langue officielle en
situation minoritaire dans une localité donnée a celle de la méme communauté de langue officielle en situation minoritaire dans

v

En ce qui a trait a la
proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
du Sud-Est (0,14), du Centre
Sud (0,25), et des Territoires
du Nord-Ouest (0,92)
affichaient les indices
géographiques relatifs a la
province (igr-prov) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones de Saskatoon -
Biggar (1,71), de Regina -
Moose Mountain (1,71), et de
Winnipeg (1,52) présentaient,
quant a elles, les indices
géographiques relatifs a la
province (igr-prov) les plus
élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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Minorités visibles au sein des CLOSM
indice selon le sexe
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles v' Ence quiatrait a la
(femmes par rapport aux hommes) (IS) proportion d'individus
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 membres des groupes de

Nunavut (NU) (10, 6.0%) | 0.00 minorités visibles, les

- ] communautés francophones
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (35, 6.6%) | 1.31

. du Sud-Ouest (0,39), du Sud-

Saskatchewan (SK) (523, 7.7%) | 0.80 | | Est (0,62), et de Regina -
Manitoba (MB) (1,268, 6.4%) | 0.89 | | Moose Mountain (0,70)
Région des Prairies et du Nord (P/T) (1,836, 6.7%) | 0.88 | affichaient les indices selon le
Nunavut (NU) (0, 0.0%) | 0.00 sexe (is) les plus faibles de la
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (35, 6.6%) | 1.57 Région des Prairies et du Nord.
Saskatoon - Biggar (SK) (273, 14.3%) | 0.91 | | v Les femmes des communautés
Regina - Moose Mountain (SK) (205, 12.1%) | 0.70 | | francophones des Territoires

Nord (MB) (5, 2.6%] 2} 0.00 du Nord-Ouest (1,57), de

o i Saskatoon - Biggar (0,91), et
Winnipeg (MB) (1,135, 9.3%) | 0.82 | de la Région des Prairies et du

Sud-Ouest (MB) (30, 4.5%) | 0.39 Nord (0,88) présentaient,
Centre Sud (MB) (20, 2.5%) | 0.00 quant a elles, les indices selon
Sud-Est (MB) (30, 0.8%) | 0.62 | le sexe (is) les plus élevés de la

i Région des Prairies et du Nord.
0.00 0.50 1.00 1.50 2.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus

membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O Lindice selon le sexe

L'indice selon le sexe (is) compare les caractéristiques des femmes au sein de la communauté de langue officielle en situation
minoritaire avec celle des hommes en situation minoritaire dans une localité donnée. Une valeur supérieure a 1,00 indique que
la caractéristique a I'étude est plus présente au sein de la population féminine que masculine. 113




Minorités visibles au sein des CLOSM

indice intergénérationnel (25 a 44 par rapport a 45 a 64)
Régions économiques, 2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles v’ Encequiatraitala
(25-44 ans par rapport aux 45-64 ans) (intergen) proportion d'individus
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011 membres des groupes de

Nunavut (NU) (10, 5.3%) | 0.00 minorités visibles, les

- il communautés francophones
Territoires du Nord-Ouest (TNO) (25, 5.5%) | 0.00 de Winni (3 25) d
1 e Winnipeg (3,25), de
Saskatch SK) (390, 17.0% .
askatchewan (SK) (390, ) - . ] . ] Saskatoon - Biggar (3,83), et

Manitoba (MB) (908, 10.9%) el de Regina - Moose Mountain
- [ ] [ |
Région des Prairies et du Nord (P/T) (1,333, 11.9%) | 4.01 (4,38) affichaient les indices
Nunavut (NU) (10, 5.3%) | 0.00 intergénérationnels (intergén)

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (20, 4.6%) | 0.00 les plusfa/bles de la Reglon

. ] des Prairies et du Nord.
Saskatoon - Biggar (SK) (178, 20.3%) | 3.83

Regina - Moose Mountain (SK) (188, 24.2%) | 4.38 Les communautes

Nord (MB) (0, 0.0%) | 0.00 francophones de Regina -

- ] Moose Mountain (4,38), de
Winnipeg (MB) (795, 1>.8%)  [S9688 Saskatoon - Biggar (3,83), et

Sud-Ouest (MB) (68, 24.3%) | 0.00 de Winnipeg (3’25)
Centre Sud (MB) (0,0.0%) | 0.00 présentaient, quant a elles, les
Sud-Est (MB) (0, 0.0%) | 0.00 indices intergénérationnels

(intergén) les plus élevés de la

Région des Prairies et du
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion d'individus . L g
membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM. O L'indice intergénérationnel Nord.

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00

L’indice intergénérationnel (intergen) compare la valeur attribuée a la plus jeune tranche d’age de la population adulte ( 25-44

ans) avec la valeur attribuée a la plus vieille tranche d’age de la population adulte (45-64 ans) au sein d’une population vivant en

situation minoritaire. L'indice intergénérationnel permet, entre autres, de déterminer si une situation particuliere s"améliore ou

se détériore au fil du temps. 114




Minorités visibles au sein des CLOSM

Indice temporel

Régions économiques, 1996-2011

Proportion de francophones membres des groupes de minorités visibles
(Niveau de 2011 par rapport a celle de 1996) (temp9611)
régions économiques, Région des Prairies et du Nord, 2011

Nunavut (NU) (10,2,3%) | 0.65 |

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (83, 7,4%) | 3.53

Saskatchewan (SK) (1 123, 8,6%) | 5.76

Manitoba (MB) (2 595, 6,7%) | 4.19

Région des Prairies et du Nord (P/T) (3 811, 7,2%) | 4.49

Nunavut (NU) (10, 2,3%) | 0.65

Territoires du Nord-Ouest (TNO) (75, 6,8%) | 3.23

Saskatoon - Biggar (SK) (535, 14,8%) | 4.69

Regina - Moose Mountain (SK) (490, 14,7%) | 5.70

Nord (MB) (38, 8,7%) | 10.14

Winnipeg (MB) (2 313, 10,2%) | 3.86

Sud-Ouest (MB) (103, 8,5%) | 12.41

Centre Sud (MB) (30, 1,7%) | 5.56

Sud-Est (MB) (80, 1,0%) | 6.21

0.00 0.50 1.00
Note : Les chiffres entre parenthéses indiquent le nombre et la proportion
d'individus membres des groupes de minorités visibles au sein des CLOSM.

1.50
O L'indice temporel 1996-2011

L'indice temporel 1996-2011 (temp9611) compare la valeur attribuée a la population minoritaire dans une localité donnée en
2011 par rapport a cette méme population en 1996. Un indice temporel supérieur a 1,00 indique que la caractéristique a I'étude
est plus présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996 tandis qu'une valeur inférieure a 1,00 indique que la caractéristique est
moins présente en 2011 qu'elle ne I'était en 1996.

v' Encequiatraitdla

proportion d'individus
membres des groupes de
minorités visibles, les
communautés francophones
du Nunavut (0,65), des
Territoires du Nord-Ouest
(3,23), et de Winnipeg (3,86)
affichaient les indices
temporels (temp9611) les plus
faibles de la Région des
Prairies et du Nord.

Les communautés
francophones du Sud-Ouest
(12,41), du Nord (10,14), et du
Sud-Est (6,21) présentaient,
quant a elles, les indices
temporels (temp9611) les plus
élevés de la Région des
Prairies et du Nord.
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